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Förord 
 
Regionförstoring har kommit att bli ett allt mer strategiskt viktigt begrepp inom den 
regionala närings- och utvecklingspolitiken. En förutsättning för ett framgångsrikt 
regionalt utvecklingsarbete är att förstå drivkrafterna i den ekonomiska utvecklingen. 
Att större regioner i många avseenden har gynnsammare förutsättningar för tillväxt än 
mindre är sedan länge känt och är ett internationell utbrett fenomen. Större regioner är i 
stort sett följden av en ökad arbetspendling. Vad betyder rörligheten på 
arbetsmarknaden för arbetskraftsförsörjningen? Hur påverkar pendlingsmöjligheterna 
förutsättningarna att bo och utvecklas i alla delar av länet? Karaktäriseras länet av 
Bergslagsproblematik eller Mälardalsdynamik? 
 
En förhandsversion av rapporten presenterades vid seminariet ”Pendling för regional 
tillväxt”, som gick av stapeln den 23 maj 2006. Därefter har rapporten i viss mån 
kompletterats och ges nu ut i sin slutgiltiga form.  
 
Analyserna har gjorts med hjälp av den longitudinella registerdatabasen BeDa 
(Bergslagsdata), vilket tillhandahålls av Statistiska Centralbyrån. 
 
Rapporten har tagits fram som en del i ett samarbete mellan Länsstyrelsen i Örebro län 
och Örebro universitet. En arbetsgrupp har bestått av Fredrik Eliasson vid Länsstyrelsen 
i Örebro län, Mona Hedfeldt, doktorand i kulturgeografi vid Örebro universitet samt 
Mats Lundmark, professor i kulturgeografi vid Örebro universitet. Rapportens 
huvudförfattare har varit Fredrik Eliasson. Urban Lindgren, docent i kulturgeografi vid 
Umeå universitet, och Kerstin Westin, docent i kulturgeografi vid Umeå universitet har 
bidragit med värdefulla synpunkter. Figurerna i kapitel 3 är framtagna av Stefan Triumf 
vid Länsstyrelsen i Örebro län. 
 
Örebro i juli 2006 
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Sammanfattning 
 
Denna studie handlar om pendlingsmöjligheternas betydelse för hur länets befolkning 
kan växa.  
 
Många av länets kommuner har under en längre period haft en negativ 
befolkningsutveckling. Det beror dels på ett negativt inflyttningsnetto, dels på att det 
dör fler människor än det föds.  
 
Befolkningstillväxten har alltmer kommit att koncentreras till större regioner. Detta 
gäller inte minst Örebro län, där endast den största lokala arbetsmarknaden (LA Örebro) 
har en positiv trend när det gäller befolkningsutvecklingen. Mot bakgrund av detta är 
det relevant att följa och analysera den utveckling som gör att vissa kommuner tenderar 
att öka, medan andra tenderar att minska sin befolkning. Studien fokuserar på såväl 
individuella som strukturella skillnader när det gäller flyttning och pendling. 
 
Följande iakttagelser avseende individuella faktorer har konstaterats:  
 

• Pendlingen till och från arbete har ökat kraftigt i omfattning under senare år. 
Även pendlingssträckorna har blivit längre. Oavsett denna ökning upplevs 
tidskrävande pendling inte som någon ideal situation för många människor. 
Undersökningarna visar att människor som pendlar under längre perioder 
generellt pendlar kortare sträckor än de som pendlar över kortare perioder.  

 
• Vidare kan det konstateras att äldre människor i större omfattning än yngre 

väljer att pendla, medan yngre i högre grad väljer att flytta.  
 

• Höginkomsttagare och akademiker pendlar generellt mer än låginkomsttagare 
och lågutbildade. Utbildningsnivån påverkar framförallt mäns pendlande. 
Högutbildade kvinnor pendlar inte i någon särskilt större omfattning än 
lågutbildade kvinnor.  

 
• När det gäller arbetstagarnas familjesituation är familjebildningar i form av 

sambo eller gifta, med eller utan barn, överrepresenterade bland pendlarna. 
Bland dem som flyttar är ensamstående en majoritet. En starkt bidragande orsak 
till detta är att de båda vuxna i en familj vanligen är arbetstagare. Således är det 
inte bara en, utan två personers arbete som måste beaktas vid flytt.  

 
Forskning har på senare tid visat att allt färre människor flyttar som en följd av 
situationen på arbetsmarknaden. Istället anges närhet till släkt och vänner eller att flytta 
ihop/isär som mer betydande skäl för flytt. Om man delar upp flyttningarna över långa 
och korta sträckor kan man emellertid se att arbetsmarknadsskäl alltjämt utgör det 
viktigaste skälet till att folk flyttar. En förklaring till detta är sannolikt att förbättrade 
pendlingsmöjligheter kunnat ersätta flyttningens funktion över korta avstånd. Istället för 
att flytta närmare arbetet är det i många större lokala arbetsmarknader möjligt att bo 
kvar och pendla till arbetet.  
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En väl fungerande arbetsmarknad innebär bland annat att individen ska ha möjlighet att 
hitta ett passande arbete efter sin kompetens, samt ha möjlighet att förr eller senare 
kunna byta arbete utan att för den skull tvingas flytta.  
 
När det gäller strukturella skillnader mellan länets kommuner avseende individens val 
att flytta eller pendla, har följande iakttagelser gjorts: 
 

• Det kan konstateras att kommuner med ett positivt inflyttningsöverskott som 
regel har en god tillgång på arbetstillfällen inom rimligt pendlingsavstånd. 
Kommuner med ett negativt inflyttningsöverskott har vanligen betydligt färre 
arbetstillfällen inom pendlingsavstånd.  

 
• Svaga pendlingsmöjligheter i en liten arbetsmarknad innebär generellt 

försämrade utvecklingsmöjligheter på arbetsmarknaden för individen. Dåliga 
pendlingsmöjligheter och en liten tillgång på arbetstillfällen innebär en ökad risk 
att arbetstagaren tvingas flytta vid byte av arbete, alternativt att denne tvingas 
pendla långa sträckor. Goda pendlingsmöjligheter och en god tillgänglighet till 
arbetstillfällen innebär att arbetstagaren i större utsträckning har möjlighet att bo 
kvar i samband med arbetsbyte.  

 
• Det finns ett visst samband mellan inpendling och inflyttning. Hypotetiskt kan 

man föreställa sig att en omfattande inpendling skulle medföra en viss 
inflyttning. I stort sett gäller sambandet att ju sämre tillgänglighet och ju sämre 
pendlingsmöjligheter, desto större påverkan har inpendlingen på inflyttningen. 
De fall där inpendlingen i högre grad påverkar inflyttningen kan därför närmast 
ses som en bekräftelse på arbetsmarknadens brister. Det bidrar därtill sällan till 
något inflyttningsöverskott, då utpendlingen på motsvarande sätt bidrar till 
utflyttning.  

 
• När det gäller att attrahera inflyttare till en kommun, kan ett attraktivt boende, i 

form av service, boendemiljöer, kultur, närhet till släkt och vänner, etc, sällan 
kompensera för brister på arbetsmarknaden.  

 
• En attraktiv arbetsmarknad, i form av god tillgång på arbetstillfällen och goda 

karriärförutsättningar, kan inte heller kompensera för ett oattraktivt boende, när 
det gäller en kommuns förmåga att locka till sig inflyttare.  

 
• Tillgängligheten på arbetsmarknaden är inte endast av betydelse för individens 

valmöjligheter när det gäller boende. Det handlar även om näringslivets 
förnyelseförmåga. Ett expanderande näringsliv kräver som regel tillgång på 
arbetskraft, vilket gör de kommuner med god tillgång på arbetskraft till 
potentiella vinnare, medan kommuner med liten tillgång på arbetskraft riskerar 
att bli förlorare.  
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1. Inledning 
 
 
Tätorter och gles- och landsbygdsområden är idag på många sätt sammanlänkade 
områden, med gemensamma arbetsmarknader. När man genomför analyser och skapar 
strategier inom den regionala utvecklingspolitiken, är det viktigt att ha klart för sig att 
förutsättningarna inte är lika överallt. Kommuner är knappast isolerade i sin utveckling, 
utan samspelar med varandra, särskilt när de har en gemensam lokal arbetsmarknad.  
 
Samhällsutvecklingen har kommit att utvecklas mot en allt globare ekonomi och en allt 
mer kunskapsintensiv prägel av näringslivet. För att kunna bemöta dessa 
samhällstendenser och kunna driva på den regionala utvecklingen har framförallt fyra 
strategiska ansatser lyfts fram: arbetskrafts- och kompetensförsörjning, 
innovationssystem och kluster, hållbar regionförstoring, samt attraktiva natur- och 
kulturmiljöer. Dessa processer har bedömts som särskilt viktiga i många sammanhang, 
bland annat i regeringens politik för regional utveckling. Fokus i denna studie kommer 
att ligga vid arbetsrelaterad rörlighet. Denna kan både yttra sig som flyttning eller i form 
av pendling. Studien kommer därför närmast att knyta an till 
regionförstoringsbegreppet.  
 
Regionförstoring handlar om att lokala arbetsmarknader, som tidigare varit skilda från 
varandra, knyts samman till större regioner. Det är i stort sett arbetspendlingen som 
bestämmer arbetsmarknadernas gränser. Regionförstoring är således följden av en ökad 
arbetspendling. Arbetspendlingen har ökat såväl i omfattning som när det gäller 
reseavstånd. Regioner har därför helt andra krav och förutsättningar än tidigare för att 
kunna utvecklas och därtill vara attraktiva val för boende. Detta ställer många regioner 
inför en förändrad situation. Sociala förhållanden, levnadsmönster samt ekonomiska 
strukturer i Sverige har över tiden förändrats i stor omfattning. Medan traditionella 
industrinäringar fått stå tillbaka, har många tjänstenäringar haft en långt mer positiv 
utveckling. Tätbefolkade regioner med ett mångfacetterat näringsliv har i de flesta fall 
visat sig ha betydande fördelar framför mindre regioner när det gäller att skapa en 
hållbar tillväxt. Man kan här ana tydliga skillnader i Örebro, där Bergslagskommunerna 
i väster alltjämt har en betydande tillverkningssektor, medan länets centrala och östliga 
delar har en stark tjänstesektor och samtidigt en omfattande pendling mot 
Mälardalsregionen.  
 
Regionförstoring är starkt kopplat till transportinfrastrukturens utveckling. Större 
regioner innebär som regel ett större upptagningsområde och rikare tillgång på 
arbetskraft med rätt kompetens. Näringslivet kan därför i många fall uppleva 
konkurrensfördelar genom att verka i en större lokal arbetsmarknad jämfört med i en 
mindre.  
 
Samtidigt som vi kan åse en utveckling mot större lokala arbetsmarknader, har en trend 
sedan 1960-talet varit minskad rörlighet. Den andel av befolkningen som flyttat mellan 
regioner har minskat. Under 1990-talet kom emellertid denna trend att brytas. Detta 
gäller både de långväga flyttningarna, över länsgräns, samt de kortväga, mellan 
kommuner och mellan lokala arbetsmarknader. Ökningen är förvisso måttlig, men 
minskningen har trots allt stannat av. En betydande orsak till detta är det ökande antalet 
studerande. Utbyggnaden av den högre utbildningen har medfört ökade flyttningar. Det 
är således människor i åldern 19-26 år som står för i stort sett hela ökningen av den 
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geografiska rörligheten.1 De områden som haft den största inflyttningen är främst 
storstadsområden och högskoleorter.2  
 
Studier på senare tid har visat att allt färre människor kommit att flytta som en följd av 
situationen på arbetsmarknaden. Således är det faktorer som att bilda familj, flytta ihop 
eller isär och närheten till släkt och vänner som anges vara viktigare faktorer till 
människors flyttbeslut3. Andelen människor som flyttar över kortare avstånd till följd av 
situationen på arbetsmarknaden har minskat, från cirka 30 procent av det totala antalet 
flyttningar under 1950- och 1960-talet till mindre än 10 procent under 1990-talet4. När 
det gäller flyttningar över längre avstånd förefaller situationen på arbetsmarknaden 
alltjämt utgöra det huvudsakliga skälet till att folk flyttar5. En förklaring till dessa 
fenomen kan sannolikt vara att förbättrade pendlingsmöjligheter och en större 
pendlingsbenägenhet inneburit att pendling kunnat ersätta flyttningens funktion över 
korta avstånd. Istället för att flytta närmare arbetet, är det i många större lokala 
arbetsmarknader istället möjligt att bo kvar och pendla till arbetet.   
 
En tydlig trend som i många fall går att urskilja är att tillväxten koncentreras till 
tätbefolkade stadsregioner. Större delen av Sveriges län, däribland Örebro län, består till 
stora delar av glesbefolkade kommuner samt av någon mer tätbefolkad stadskommun.  
 
Detta innebär i förlängningen att arbetstillfällen i allt större omfattning koncentreras till 
större regionala centra. I takt med detta har människor kommit att bo allt längre från 
sina arbetsplatser. Även om man kan föreställa sig att arbetstagarna kommit att 
acceptera en längre tidsåtgång för pendlingsresor idag jämfört med tidigare, finns det 
ändå en smärtgräns. En restid på 40-45 minuter anges ofta vara en övre gräns för vad 
som är acceptabelt, och med längre restid avtar viljan att acceptera resan snabbt. Därtill 
förefaller det som om det finns en önskan om att hem och arbete inte ska ligga alltför 
nära, men heller inte ligga längre bort än 20 minuters restid.6. I samband med resorna 
till och från arbetet uppstår det som regel en situation för individen: att pendla eller 
flytta. Kommuner som kan erbjuda goda pendlingsmöjligheter till ett rikt utbud av 
arbetstillfällen är här vinnare, medan kommuner med sämre tillgång på arbetstillfällen 
inom rimliga pendlingsavstånd är förlorare. Huruvida individen flyttar eller pendlar, är 
för den enskilda kommunen en fråga om det framtida skatteunderlaget och om 
förutsättningarna att kunna upprätthålla en tillfredsställande kommunal service.  
 

                                                 
1 SOU 2000:36 s. 27ff.; SOU 2000:87 s. 44. 
2 SCB (2005) Familjens betydelse för rörligheten på arbetsmarknaden, Demografiska rapporter 2005:3, 
SCB: Örebro, s. 7. 
3 SOU 2003:37 (2003) Ökad rörlighet för sysselsättning och tillväxt. 
4 Nordisk Ministerråd (2002) Nöjda så in i Norden: Motiv och konsekvenser för de som flyttat och stannat 
i de nordiska länderna, Nord 2002:56. Köpenhamn: Nordiska Ministerrådet. 
5 Niedomysl T (2005) Re-examining migration motives in the Nordic countries with a focus on Sweden, 
Working paper nr 50, Institute for Housing and Urban research, Uppsala university.  
6 En bättre sits (2005) PM Persontrafik, Underlag inom arbetet: en bättre sits, seminarium den 14 
december 2005, s. 9; 
NUTEK (2001:7) Regionförstoring. Hur kan åtgärder i transportsystemet bidra till vidgade lokala 
arbetsmarknadsregioner? R 2001:7; 
Sandow, E. & Westin, K. (2006) Vill människor pendla längre?TRUM 2006:01, 
Transportforskningsenheten, Umeå universitet.  
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Syfte 
 
Studien syftar till att belysa människors arbetsrelaterade rörlighet i Örebro län. Det 
handlar till stor del om individer pendlar till arbetet eller flyttar närmare arbetet. Fokus 
ligger på strukturella förklaringar: Vilka förutsättningar har länets kommuner när det 
gäller att attrahera människor i en tid när den arbetsrelaterade rörligheten ökar och 
jobben centraliseras? Hur påverkas individens möjligheter på arbetsmarknaden av 
pendlingsmöjligheterna? Vilka kommuner har klarat sig bäst när den ökade rörligheten 
skapar nya förutsättningar för arbetsmarknaden och näringslivet? Har förbättrade 
pendlingsmöjligheter kunnat öppna arbetsmarkanden mellan krisdrabbade 
Bergslagskommuner med det mer dynamiska Mälardalsområdet? 
 

Metod 
 
Att belysa var människor flyttat samt mellan vilka platser de pendlar är inte särskilt 
komplicerat. Det finns tillförlitlig statistik som visar på detta. Mer komplicerat är det att 
ge en bild av varför människor väljer att flytta dit de gör, eller varför de valt att pendla 
de sträckor de gör.  
 
Ett sätt att angripa problemet är att ställa frågor till människor angående deras val av 
boende och arbetsplats. En annan metod är att undersöka vilka mönster det finns i 
människors flyttnings- och pendlingsrörelser. I denna rapport har den senare metoden 
valts. De arbetsrelaterade rörelsemönstren, flytt och pendling, för samtliga individer 
som bott eller arbetat i Örebro län under 1999 och 2003 utgör föremål för studien. 
Genom metodvalet kan vi således inte säga något om individers val. Dock medger 
metoden att fastställa hur individer de facto har gjort när det gäller geografisk rörlighet.  
 
I undersökningen används registerdata som tillhandahålls av SCB. Statistiken är en så 
kallad longitudinell databas, som i huvudsak belyser individers utbildning, inkomst, 
familjesituation och sysselsättning. Databasen, som går under BeDa, omfattar 
Bergslagslänen, det vill säga Örebro, Värmlands, Dalarna och Västmanlands län. BeDa 
bygger till stor del på SCB:s databas LOUISE, men är även kompletterad men andra 
data. BeDa ger i flera avseenden en bättre beskrivning av arbetsmarknaden och 
människors relation till arbetslivet jämfört med den traditionella 
arbetsmarknadsstatistiken. Till skillnad från de ögonblicksbilder av tvärsnittsdata som 
annan arbetsmarknadsstatistik ger, kompletteras BeDa med mer sammansatta årsbilder, 
där det går att följa individer från år till år. Databasen inkluderar individer 16 år och 
äldre som något av åren 1990, 1993, 1996, 1999, 2002 eller 2003 varit bosatta eller 
arbetat i Bergslagslänen. Databasen ger således ett mycket stort underlag att dra 
slutsatser från. Tillgången till en stor mängd fakta om de individer som flyttat till, från 
och inom länet alternativt arbetat i länet bör kunna ge svar på de frågeställningar som 
rests ovan.  
 
Då databasen BeDa undantar individer yngre än 16 år, har SCB: s databas rAps-RIS 
använts för att beskriva befolkningens utveckling.  
 
Utgångspunkten för studien är i huvudsak arbetskraftens rörlighet. Det kan handla om 
att individer pendlar till arbetsplatser, eller att individer flyttar och därmed får ett 
förändrat rörelsemönster till arbetsplatsen. Studien utgår från två årtal, 1999 och 2003, 
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och de förändringar alternativt icke-förändringar som skett i arbetskraftens rörlighet 
under denna period. En reservation är dock att det förvisso är möjligt att individer har 
flyttat eller bytt arbete mellan kommuner vid ett flertal tillfällen under den undersökta 
perioden. En väg att eliminera detta problem hade varit att begränsa perioden till 2002 
till 2003. Detta hade emellertid begränsat antalet individer som förändrat sin 
pendlingssituation i alltför stor omfattning.  
 
Det bör också påpekas att pendling i sammanhanget likställs med resa mellan hem och 
arbete där minst en kommungräns passeras. Det kan förvisso hävdas att alla arbetstagare 
som inte har sin arbetsplats i hemmet pendlar. För att göra en gränsdragning mellan 
pendlare å ena sidan och icke-pendlare å den andra sidan, har kommunindelningen 
använts som minsta geografiska enhet. Pendling över kommungräns är också den 
definition för pendling som används av SCB.  
 
Även om studien primärt fokuserar på Örebro län, torde slutsatserna till stor del vara av 
generell karaktär och därmed överförbara på andra län. Överförbarheten torde vara 
större för län med en geografisk/demografisk struktur liknande Örebro län, det vill säga 
med ett tydligt regionalt centra och i övrigt mindre kommuner.  
 
Studien kommer i stort sett att fokusera på två mer eller mindre avgränsade steg. Dessa 
är: 
 

a) Individuella skillnader när det gäller flyttning och pendling. 
b) Strukturella skillnader mellan länets kommuner när det gäller individens flytt 

eller pendling. 
 
 

Större lokala arbetsmarknader 
 
Frågor om tillväxt antar i många fall geografiska perspektiv. Det kan handla om var 
företag väljer att etablera sig. Det kan också handla om tillgång på arbetskraft. I båda 
fallen är en central fråga var människor väljer att bosätta sig. Sedan snart 20 år tillbaka 
har geografiska aspekter varit ett allt vanligare förekommande tema inom den 
ekonomiska forskningen. Detta tema har lyfts fram som ett nytt forskningsområde, som 
vanligen sammanfattas med begreppet ”Den nya ekonomiska geografin”. Sambandet 
mellan ekonomiska och geografiska drivkrafter har varit känt under en längre tid. Det är 
dock under den senare delen av 1980-talet som mekanismerna bakom den nya 
ekonomiska geografin blivit ordentligt klarlagda. Innan dess var det i många avseenden 
oklart vad det egentligen är för ekonomisk mening med geografisk koncentration och 
större regioner.  
 
En väl fungerande lokal arbetsmarknad är en betydelsefull faktor för en regions 
ekonomiska utveckling. Tätbefolkade områden, vilka som regel har ett mer 
mångfacetterat näringsliv, har i dessa avseenden klara fördelar framför mindre och mer 
glesbefolkade regioner.7 Geografisk koncentration är knappast att betrakta som någon 
avslutad process. De trender vi kan se idag talar för en fortsatt koncentration av företag, 
arbetsplatser och människor. Det gäller inte minst Örebro län, Mälarregionen eller 

                                                 
7 NUTEK (2002) Starka regioner – för nationell tillväxt i en global ekonomi. 
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Bergslagen. Den ökade geografiska koncentrationen påvisades bland annat i en tidig 
studie av näringslivets strukturella samband i regionerna kring Mälaren. I denna rapport 
ser man dock den framtida regionförstoringen som en mycket långsam process, samt att 
det finns stora tveksamheter i vilka riktningar och enligt vilka strukturer regionerna 
kommer att utvecklas.8  
 
Inom det länsövergripande samarbetet ”Fördel Stockholm-Mälarregionen” har det också 
genomförts studier kring effekterna av en framtida möjlig regionförstoring. De län som 
omfattas av studien är Stockholms, Södermanlands, Uppsala, Västmanlands samt 
Örebro län. I denna studie kan man se att regionförstoringen i länen fortgår och med 
största sannolikhet kommer att fortsätta i framtiden. Man förväntar sig att 
regionförstoringen i Mälardalslänen framförallt kommer att medföra två effekter: dels 
en ökad sysselsättning, dels en ökad produktivitet och högre löner. Den förstnämnda 
effekten ska betraktas i ljuset av att större regioner har en större självgenererande 
tillväxtförmåga jämfört med mindre regioner. Den andra effekten har sin grund i att 
desto större regionerna blir, ju mer växer den regionala ekonomins diversifiering, vilket 
ger utrymme för ökad specialisering hos arbetskraften.9 I denna studie påpekas också att 
regionförstoringen nått olika stadier för olika grupper i samhället. Kanske allra tydligast 
är att män pendlar både mer frekvent och längre sträckor än vad kvinnor gör generellt. 
Ekonomisk utveckling i regioner handlar därmed till stor del om att skapa större och 
effektivare lokala arbetsmarknader. Nyckelbegreppen är att regionerna bör vara tätare 
och starkare integrerade.  
 
En liknande studie har genomförts avseende Västsverige. Denna studie belyser bland 
annat förstoringen av regioner efter kommunernas förmåga att attrahera hushåll. 
Regionförstoringen bestämmer på ett avgörande sätt hur hushåll väljer att bosätta sig i 
området. Slutsatsen är att kommuner som har ett attraktivt boende och som tillhör en 
stor lokal marknad har förutsättningar för en positiv nettoinflyttning av hushåll. Utöver 
detta samband konstaterar man även att det på Västkusten finns flera små regioner med 
annan stark attraktion, vilket gör deras nettoinflyttning positiv. De kommuner i 
Västsverige som har bestående utflyttningsöverskott, tillhör framförallt mindre lokala 
arbetsmarknader som är svagare integrerade.10  
 
De samband som klargörs inom den nya ekonomiska geografin är många. Två 
grundläggande slutsatser kan emellertid lyftas fram. Det ena är att ekonomisk tillväxt 
och förnyelse inte kan förstås som en allmän nationell process. Traditionellt har 
regionernas utveckling setts som beroende av ett lands utveckling. Detta gäller förstås 
till stor del fortfarande, såtillvida att den nationella politiken styr mycket på den 
regionala nivån, exempelvis när det gäller skatter, utbildning och 
arbetsmarknadslagstiftning, m.m. Sådana faktorer kan ha stor betydelse för en regions 
utvecklingsmöjligheter. Den nya ekonomiska geografin har emellertid gett ökad insikt 
om att regioner i högre grad är bärare av konkurrensfördelar än nationer. Väl 
fungerande regioner, där täthet och differentiering är centrala begrepp, spelar således en 
avgörande roll för den nationella ekonomins utveckling. Urbaniseringen har varit ett 
betydelsefullt led i denna utveckling. En slutsats av detta torde rimligen vara att den 

                                                 
8 Länsstyrelsen i Stockholms län, rapport 1994:10 (1994) Regioner kring Mälaren: Näringslivet i Östra 
Mellansverige – struktur och samband.  
9 Dahl, Åsa, Einarsson, Henrik och Strömquist, Ulf (2003) Effekter av framtida regionförstoring i 
Stockholm-Mälarregionen, rapport nr 1:2003. 
10 Västra Götalandsregionen (2003) Västsverige och den nya ekonomiska geografin.  
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nationella utvecklingspolitiken måste ha en tydlig regional profil utifrån de olika 
förutsättningar som gäller för olika typer av regioner11. Ett led i denna regionala 
anpassning är framtagandet av regionala tillväxtprogram och regionala 
utvecklingsprogram.  
 
Det andra grundläggande budskapet är att lokala arbetsmarknaders omfattning, i termer 
av storlek och koncentration av företag och människor, spelar en helt annan roll för en 
regions konkurrensförmåga och tillväxtmöjligheter än vad som tidigare var den 
dominerande föreställningen. Sambandet består i att större regioner ger större lokala 
hemmamarknader. Den främsta nackdelen för små regioner är att den lokala marknaden 
endast i undantagsfall kan bära några särskilda lokala konkurrensfördelar, såvida de inte 
är givna av naturen eller varit varaktiga över historien. Större regioner kan däremot 
inrymma särskilda lokala resurser och en mångfald av specialiserade verksamheter, 
vilket i de flesta fall ger konkurrensfördelar.  
 
En tydlig slutsats av den nya ekonomiska geografin torde vara att regionernas 
marknadsmässiga status är en mycket avgörande faktor avseende lokalisering och 
utveckling av företag. Marknaden i regionen torde även vara av stor betydelse för 
människors val att flytta dit. Även om arbetsmarknaden inte är den enda faktor som 
påverkar var människor väljer att bosätta sig, har den sannolikt en betydande påverkan. 
Tillgång till ett bra arbete samt möjlighet att byta arbete utan att för den skull behöva 
flytta torde vara betydelsefullt. Slutsatsen är inte minst intressant för Örebro län, där 
stora delar av länet knappast kännetecknas av ökande förtätning och större 
koncentration av företag och arbetskraft.  
 
Så långt kan vi alltså konstatera att mycket av den ekonomisk- geografiska forskningen 
som bedrivs idag pekar på att större regioner ger ökad regional konkurrenskraft. Större 
lokala arbetsmarknader ger bättre matchning av utbud och efterfrågan på 
arbetsmarknaden. De underlättar för arbetssökande att hitta arbeten där deras kompetens 
passar in. Företagen ges dessutom en betydligt stabilare hemmamarknad och en bättre 
kompetensförsörjning.  
 
Innan vi tittar närmare på den regionala attraktionskraften i Örebro län, underlättar det 
om ett antal centrala begrepp för studien klargörs. Regionbegreppet är en central del i 
detta resonemang. I det följande beskrivs på vilka grunder regioner skapas och vad det 
är som bestämmer regionernas indelning.  
 

Funktionella och administrativa regioner 
 
Regionen kan ha politisk eller kulturell betydelse, eller på andra sätt fylla en funktion. 
Exempelvis kanske individer finner det naturligt att identifiera sig som närkingar eller 
värmlänningar. Ur politisk synvinkel saknar denna regionala identitet mindre betydelse. 
Där fyller den politiska regionindelningen i länet en större funktion. Emellertid är det 
sannolikt få individer som känner sig som ”örebrolänningar”.  
 
Örebro län är som region betraktat en konstruktion. Länet betecknas som en 
administrativ region. Även om Örebro län har en förhållandevis kort historia och 

                                                 
11 NUTEK (2002) Starka regioner – för nationell tillväxt i en global ekonomi. 
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knappast kan ses som ett kulturellt begrepp, motsvaras området av en politisk verklighet 
som styr i tydlig hierarkisk ordning under den nationella nivån.  
 
Ett geografiskt område kan också delas in efter olika gemensamma funktioner. De 
förenande strukturerna i denna regiongrupp bygger som regel på empiriska fakta. Det 
kan handla om att ett område har en gemensam arbetsmarknad eller binds samman 
genom andra socioekonomiska karaktäristika. Denna regiontyp benämns ofta som 
funktionell region. De funktionella regioner som omnämns i denna rapport är lokala 
arbetsmarknader samt pendlingsomland.  
 
I sammanhanget kan man ställa sig frågan i vilken mån det är möjligt att konstruera 
eller projicera en region? I princip kan man förstås hävda att det är möjligt. Exempel på 
detta är länet eller geografiska avgränsningar för EU:s strukturfondsprogram. Dessa två 
exempel motsvaras emellertid av en politisk verklighet. Man kan dock fråga hur det 
förhåller sig när den konstruerade regionen inte motsvaras av en politisk verklighet eller 
är svårare att styrka med empiriska fakta. Finns det till exempel en Mälarregion? Denna 
fråga är dock av mer hypotetisk karaktär och lyfts inte fram specifikt i denna studie.  

Lokala arbetsmarknader 

I Sverige som helhet finns idag 87 lokala arbetsmarknader. Beskrivningar av lokala 
förhållanden på arbetsmarknaden utgår ofta från administrativa områden, såsom 
kommuner och län, medan lokala arbetsmarknader sällan följer administrativa gränser. 
Gränserna för de lokala arbetsmarknaderna baseras på människors arbetspendling. 
Indelningen är genomförd av Statistiska Centralbyrån (SCB). Syftet är att kunna 
beskriva arbetsmarknadens funktionssätt för geografiska områden som är relativt 
oberoende av omvärlden med avseende på utbud och efterfrågan på arbetskraft. De 
lokala arbetsmarknaderna är således funktionella och kan förändras över tiden beroende 
på förändringar i pendlingsströmmarnas riktning och styrka.12  I sammanhanget kan det 
också vara värt att nämna att NUTEK tagit fram en modifierad version av SCB:s lokala 
arbetsmarknader. NUTEK:s funktionella analysregioner (FA-regioner) utgår från SCB:s 
indelning, men innehåller vissa normativa inslag. Det kan handla om att man lagt in 
bedömningar om den framtida pendlingsutvecklingen. Enligt den senaste indelningen 
finns det 72 stycken FA-regioner jämfört med SCB:s 87 lokala arbetsmarknader. För 
Örebro läns del finns enligt den aktuella indelningen inga skillnader mellan FA-regioner 
och lokala arbetsmarknader.  

Administrativa regioner 

Ur näringspolitisk synvinkel kan den lokala arbetsmarknaden ses som den viktigaste 
regiontillhörigheten. Det är inom denna som företag rekryterar den största delen av sin 
arbetskraft eller knyter kontakter med andra företag. Oavsett vad de funktionella 
regionerna har för gränser, måste de politiska frågorna alltid hanteras inom 
administrativa strukturer, där de formella besluten fattas. De enskilda kommunernas 
samverkan och förmåga till samsyn är därför mycket viktig för den lokala 
arbetsmarknadens funktionalitet.  

Pendlingsomland 

Även om den lokala arbetsmarknaden i många avseenden är en mycket användbar 
geografisk indelning för analys, kan den ha sina begränsningar. Den lokala 

                                                 
12 SCB (2002) Om lokala arbetsmarknader (LA). 
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arbetsmarknaden utgår från den kommun som är störst med avseende på arbetstillfällen. 
De lokala arbetsmarknaderna är därmed uppbyggda runt regionala centra. För 
exempelvis Örebros lokala arbetsmarknad är det Örebro kommun som är centra. 
Interaktionen skulle därmed kunna sägas bli svagare ju längre bort från centrat man 
kommer. Till exempel förekommer det knappast någon pendling mellan Laxå och 
Lindesberg, även om de ingår i samma lokala arbetsmarknad. Alla kommuner inom en 
lokal arbetsmarknad har heller inte samma förutsättningar. För att beskriva situationen i 
den enskilda kommunen kan ibland indelningen pendlingsomland vara användbar. 
Pendlingsomland finns för varje kommun. Pendlingsomlandet kring en kommun 
(referenskommunen) omfattar kommunen själv och så många av de omgivande 
kommunerna som krävs för att totalt minst 90 procent av dem som arbetar i 
referenskommunen ska komma med. Pendlingsomlandet kan därmed sägas vara den 
lokala arbetsmarknaden för den enskilda kommunen. Pendlingsomland kan definieras 
både som inpendlingsomland och utpendlingsomland.13  
 
 
I denna studie är både den administrativa och funktionella regionen intressanta enheter, 
då utvecklingen i den funktionella regionen har stor betydelse för vilken politik som bör 
föras och vilka strategier som ska drivas i den administrativa regionen. Detta gäller 
oavsett om det handlar om länet som helhet eller en enskild kommun.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
13 SCB (2004) ”Lokala arbetsmarknader – funktionell samverkan mellan kommuner”, Hedin G och 
Tegsjö B. 
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2. Utvecklingen i Örebro län 
 
 
Utvecklingen mot allt större regioner innebär att de lokala arbetsmarknaderna blir allt 
färre. Enligt SCB:s förra beräkning av lokala arbetsmarknader, som baserades på 1998-
års pendling, fanns det 100 lokala arbetsmarknader i Sverige. Enligt den senaste 
indelningen, som baseras på 2003 års pendlingssiffror, har antalet lokala 
arbetsmarknader i Sverige minskat till 87. Fyra av dessa finns i Örebro län.  
 
Även om denna studie inte specifikt fokuserar på ekonomisk utveckling, är denna ändå 
av stor betydelse för studien. Länets tillväxt har stora beröringspunkter med 
flyttningarna och tillgång på arbetskraft. Det ligger i alla regioners intresse att det 
skapas en hållbar regional tillväxt. Samtidigt som ökad pendling förefaller vara en 
förutsättning för ekonomisk tillväxt, kan pendlande ha såväl sociala som miljömässiga 
konsekvenser. Ekonomiska teorier ger emellertid knappast något entydigt svar på frågan 
vad som skapar tillväxt14. Det är dock i princip möjligt att påvisa ett samband mellan 
regioners tillväxt och den demografiska strukturen. Befolkningens åldersstruktur 
förefaller vara korrelerad med tillväxten. En stor andel av befolkningen i medelåldern 
hänger systematiskt samman med högre tillväxt15. Mycket tyder också på att tillväxten 
påverkas negativt av andel av befolkningen som är yngre än 15 år och andel som är 
äldre än 65 år. Befolkningstätheten verkar också påverka tillväxten per capita-inkomster 
positivt.16  
 

Befolknings- och näringslivsutveckling i ett historiskt perspektiv 
 
Innan vi går vidare med att ge en överblick över länets utveckling inom befolkning, 
näringsliv och pendling, är det på sin plats att ge en liten historisk tillbakablick. Den 
utveckling vi kan bevittna idag, där en allt större del av befolkningen och företagen 
koncentreras i eller på rimligt avstånd från regionala centra, innebär inte på några vis att 
det vi nu ser är en utveckling från ett statiskt befolkningsmönster och rigida och fast 
stationerade arbetsplatser, till plötsliga och omfattande befolknings- och 
arbetsplatsomflyttningar. Befolkningen och samhällets basnäringar har tvärtom i ett 
historiskt perspektiv ständigt varit rörliga och förflyttats mellan olika delar av landet.  
 
De bosättningsmönster vi kan se i länet idag kan alltjämt till en betydande del avläsas i 
den tidsperiod då länet industrialiserades. Den industriella utvecklingen i länet fick 
ordentlig fart under 1870-talet och fortsatte sedan långt in på 1900-talet. I stort sett 
skedde en stadig tillväxt och en allt större del av befolkningen sysselsattes genom arbete 
inom industrierna, medan jordbrukets betydelse började minska. Perioden från mitten av 
1930-talet fram till början av 1970-talet kan beskrivas som den högindustriella epoken i 
Sveriges historia.  
 
                                                 
14 För ett resonemang kring detta, se: NUTEK (2001) Migration, demografi och tillväxt – Hur flyttningar 
och åldersstruktur påverkar regionernas ekonomiska tillväxt, R 2001:8, s. 6-16. 
15 ITPS (2004) Regionernas tillstånd 2004. En rapport om tillväxtens förutsättningar i svenska regioner, 
s. 9. 
16 Gustavsson, P & Persson, J. (2001) “Convergence, Prices and Geography: An Emprical Study of the 
Swedish Counties 1911-1993”, I Gustavsson, P Essays on Trade, Growth and Applied Econometrics, 
Stockholm: Stockholm School of Economics.  

 17



Det finns tydliga mönster för industriernas geografiska lokalisering och spridning i 
länet. Medan Bergslagen hade en tydlig koncentration av tyngre gruv- och 
metallindustri, var konsumtionsindustrin till större delen lokaliserad till länets mellersta 
och sydliga delar.  
 
Kommunikationer och kraftförsörjning har spelat en avgörande roll för placeringen av 
industrianläggningar. I samband med järnvägsutbyggnaden växte tätorter och 
industrisamhällen, samtidigt som landsbygden avfolkades. Nya stationssamhällen trädde 
fram som platser för nya industrietableringar eller handelscentra. Exempel på samhällen 
i länet som etablerats och vuxit som en följd av järnvägen är Hallsberg och Laxå. Under 
de senaste 50 åren har järnvägens betydelse för industrins transporter emellertid gått 
tillbaka kraftigt, till förmån för en omfattande landsvägstrafik.  
 
Stora delar av länets framväxande industrier kom att lokaliseras till tätorter. Detta 
styrdes av ett flertal faktorer, såsom goda kommunikationer, tillgången till arbetskraft 
och närheten till en större marknad.  
 
Kännetecknande för framväxten av bruksorter var uppförandet av arbetar- och 
tjänstemannabostäder i nära anslutning till industrierna. Detta innebar att stora delar av 
den arbetsföra befolkningen kom att vara koncentrerade inom små avstånd från 
arbetsplatsen, samtidigt som allt färre behövde förflytta sig långa sträckor mellan hem 
och bostad. Detta var en bidragande orsak till att dåtidens lokala arbetsmarknader 
omfattade relativt små geografiska områden.  
 
Vid slutet av 1960-talet inleddes en stagnationsfas för stora delar av det svenska 
näringslivet. Detta kom att bli starten för en omfattande strukturomvandling inom den 
svenska basindustrin. Näringar som i många avseenden utgjort grunden för den svenska 
ekonomiska utvecklingen, kom att utsättas för mycket stark konkurrens från andra 
länder. Denna strukturomvandling har inte minst fått konsekvenser för Örebro län. Detta 
kan ses som ett nytt skede i historien. Oavsett om det ska kallas informationssamhälle 
eller något annat, ger det förstås stora avtryck såväl för lokalisering av näringsliv som 
befolkning.17 
 
Nilsson (2003) menar att förändringar i bosättningsmönstret visar att en kommuns 
ekonomiska historia och geografiska läge har en betydande roll för dess 
befolkningsutveckling. De kommuner som kan relateras till en bruksorienterad 
industrinäring framstår som de stora förlorarna under den senaste 30-årsperioden. Även 
övriga industrikommuner har upplevt en försämring, medan de industrikommuner som 
domineras av småföretag har klarat sig bättre. De områden som genomgående visar de 
största förbättringarna är förortskommuner och residensstäder.18 
 
Vi har tidigare presenterat en teoretisk modell som anger att konkurrensfördelar på 
marknaden skapas på regional nivå snarare än nationell. Denna teori anger också att 
större regioner är positivt ur tillväxthänseende, bland annat därför att dessa kan 
inrymma en större mångfald av specialiserade verksamheter, ger ett större utbud av 
arbetskraft samt ger en större hemmamarknad. Detta medför dessutom att regionens 
storlek har en avgörande betydelse för befolkningsutvecklingen. De regioner som har 
                                                 
17 Libeck M (2005) ”Industrihistorisk inventering i Örebro län” s. 11-62 i Örebro läns museum (2005) 
Från masugnar till mobiltelefoner –Industrihistoria i Örebro län, Örebro: Örebro läns museum.  
18 Nilsson, J-E (2003) Kunskapssamhällets geografi, Rapport nr 2-03, Arena för tillväxt: Stockholm.  
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befolkningstillväxt är som regel större regioner. De lokala arbetsmarknadernas storlek 
kan förklara cirka 70 procent av skillnaderna i befolkningsutveckling och 40 procent av 
skillnaderna i utveckling av sysselsättning och ekonomi mellan lokala arbetsmarknader 
i Sverige de senaste tio åren19.  
 
Allt kan förstås inte förklaras genom den nya ekonomiska geografin. Områden med 
tillsynes likvärdiga regionförutsättningar kan ha mycket olika utveckling. Exempelvis 
har Kumla under senare år haft en stark befolkningsutveckling, medan Hallsberg under 
samma period haft en avsevärt sämre befolkningsutveckling. Arbetsmarknaden för de 
båda kommunerna är dock i stort sett densamma. Här finns det således andra orsaker till 
variationerna i utvecklingen.  
 

Befolkningsutveckling 
 
Befolkningsutvecklingen har haft stabila utvecklingsmönster under en längre tid. I Figur 
1 kan vi se att det i princip är samma kommuner som ökade respektive minskade i 
början av 1990-talet som i mitten av 2000-talet.  
Figur 1  Folkmängdens utveckling 1990-2004 
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Källa: SCB, rAps-RIS. 
 
Utan att inleda ett fördjupat resonemang om orsakerna till detta kan det konstateras att 
Kumla och Örebro karaktäriseras av en tydlig befolkningstillväxt. Nora och Lekeberg 
samt i viss mån även Askersund och Lindesberg har en jämn befolkningsutveckling, 
som varken ökar eller minskar i särskilt stor omfattning. Hallsberg samt i än större 
omfattning Karlskoga, Degerfors, Ljusnarsberg, Hällefors och Laxå har en negativ 
                                                 
19 Västra Götalandsregionen (2005) Västsverige och den nya ekonomiska geografin II, s. 9. 
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befolkningsutveckling. Den svaga befolkningstillväxt vi kan se i många av kommunerna 
från mitten av 1990-talet är inte unik för Örebro län. Från mitten av 1990-talet har det 
skett en befolkningsminskning i en mycket stor del av Sveriges kommuner20.  
 
 
Tabell 1: Folkmängd i Örebro läns kommuner, 31/12 2005 

 Folkmängd
Lekeberg 7 081
Laxå 6 136
Hallsberg 15 315
Degerfors 10 093
Hällefors 7 627
Ljusnarsberg 5 317
Örebro 127 733
Kumla 19 473
Askersund 11 461
Karlskoga 30 185
Nora 10 472
Lindesberg 23 228
Örebro län 274 121
Källa: SCB. 
 
Det är inte bara flyttningarna som påverkar befolkningsutvecklingen. Antalet födda och 
döda är också av stor betydelse. Flera av länets kommuner har idag en befolkning med 
en mycket stor andel äldre. Figur 2 visar att det i stort sett är de kommuner som har det 
minsta inflyttningsöverskottet som har det minsta födsloöverskottet. Inflyttnings- och 
födsloöverskottet anger kommunernas förmåga att växa avseende befolkning. Som 
framgår av Figur 2 har framförallt Degerfors, Karlskoga, Laxå, Ljusnarsberg och 
Hällefors haft en mycket svag situation när det gäller befolkningens förmåga att växa, 
med mycket svaga födslo- och inflyttningsöverskott. 

                                                 
20 Regionalpolitiska utredningen (2000) Utgångspunkter för 2000-talets regionalpolitik SOU 2000:36, s. 
19. 
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Figur 2: Inflyttnings- och födsloöverskott 1999-2003 
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Källa: SCB rAps-RIS. 
 
 
 
Befolkningsförändringarna bestäms av en rad olika komponenter. Av Figur 3 framgår 
att det största utbytet av människor sker genom flyttningar. Antal födda och döda i länet 
ligger på en tämligen stabil nivå. Sedan mitten av 1990-talet är dock dödstalen högre än 
födelsetalen. Perioder av befolkningstillväxt under de senaste tio åren är således ett 
resultat av ett positivt flyttningsnetto.  
Figur 3  Befolkningsutveckling i Örebro län 1990-2004 
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Källa: SCB, rAps-RIS. 
 

 21



Det är i sammanhanget på sin plats att nämna något om förhållandena mellan in- och 
utflyttning. Utifrån diskussioner som emellanåt förs i strukturomvandlingssammanhang 
är det lätt att få uppfattningen att det sker massiva flyttströmmar i en riktning, nämligen 
ut från kommunen, medan så gott som ingen väljer att flytta till kommunen. Riktigt så 
ser det emellertid inte ut. Det finns tvärtom ett tydligt samband mellan in- och 
utflyttning. Kommuner med en hög andel utflyttare har i de flesta fall en hög andel 
inflyttare. Perioder med stora utflyttningsströmmar brukar oftast sammanfalla med 
perioder med stora inflyttningsströmmar. Det kan alltså finnas ett stort antal inflyttare 
till en kommun med minskande befolkning. Skillnaden mellan in- och utflyttning är i 
många fall inte särskilt stor. Sambandet mellan in- och utflyttning återspeglas tydligt i 
Figur 3.  
 
Människor i Örebro län flyttar över länsgränsen i ungefär samma omfattning idag som 
för 30 år sedan. Däremellan har det dock funnits stora variationer. Flyttintensiteten vid 
början av 1970-talet och början av 2000-talet ligger långt över motsvarande nivå vid 
början av 1980-talet.  
Figur 4: In- och utflyttningar efter flyttarnas ålder, Örebro län 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

0 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72

1969-1973 1979-1983 1989-1993 1999-2003

 
Källa: SCB, rAps-RIS. 
 
Oavsett ökningar och minskningar i den totala flyttintensiteten till och från länet, går det 
att se att det skett en förändring i vilka som flyttar i olika åldrar. Under 1990-talet har 
det skett en utveckling mot att 20-25 åringar står för en allt större andel av det totala 
flyttandet över länsgränsen. Detta kan till stor del förklaras med den ökade andelen 
studerande vid högskolor och universitet. Den stora utbyggnaden av högre utbildning 
under 1990-talet har resulterat i att flyttningar till studieorter kommit att utgöra en allt 
större andel av flyttningarna, och de står uppskattningsvis för en tredjedel av alla 
flyttningar21. Utbyggnaden har rimligen bidragit till att flyttningsintensiteten i 
åldersgruppen 20-25 år vid 2000-talets början låg signifikant högre än under tidigare 
decennier. Denna utveckling förstärks dessutom genom att det blivit vanligare att 
studenter skriver sig på studieorten.  
 

                                                 
21 Garvill J, Malmberg G och Westin K (2000) Värdet av att flytta och att stanna – om flyttningsbeslut, 
platsanknytning och livsvärden. Rapport 2 Regionalpolitiska utredningen. Stockholm.  
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Samtidigt kan vi se att åldersfördelning för pendlingen inte följer samma mönster som 
för flyttningen. Figur 5 visar hur åldersmönster för pendlare in- och ut ur länets 
kommuner har utvecklats.  
Figur 5: In- och utpendling i efter pendlarna ålder, kommuner i Örebro län 
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Källa: SCB, rAps-RIS. 
 
Tyngdpunkten för pendling ligger högre i ålder jämfört med flyttning. Det kan också 
konstateras att det skett en viss åldersförskjutning i pendlingen över tiden. 
Åldersfördelningen avseende pendling skiljer sig inte i någon större omfattning mellan 
kvinnor och män.  
 

Näringsliv 
 
Sysselsättningsutvecklingen har varit svag i många av Sveriges regioner de senaste 
åren. I Örebros och Karlskogas lokala arbetsmarknader har sysselsättningsutvecklingen 
sett till antalet sysselsatta utvecklats klart svagare under åren 2001-2004 än åren 1995-
2000. För Hällefors och Ludvikas (i vilken Ljusnarsberg ingår) lokala arbetsmarknader 
har dock utvecklingen varit den motsatta. Där har sysselsättningsutvecklingen varit 
betydligt starkare under den första halvan av 2000-talet jämfört med andra halvan av 
1990-talet. Förvärvsfrekvensen släpar emellertid alltjämt efter i dessa regioner jämfört 
med Örebro och Karlskogas lokala arbetsmarknader.  
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Figur 6: Andel sysselsatta 20-64 år, 2004 
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Källa: SCB RAMS. 
 
Under senare år är det framförallt tjänstesektorn som vuxit, framförallt inom Örebros 
lokala arbetsmarknad, medan tillverkningssektorn varit minskande eller oförändrad. 
Förklaringar till den stagnerande utvecklingen inom tillverkningsindustrin när det gäller 
antalet sysselsatta kan, förutom en bitvis svag marknad, vara rationaliseringar, vilka kan 
innebära tillväxt och samtidigt vikande sysselsättning. Andra orsaker kan vara 
outsourcing av tjänster samt en växande marknad för bemanningsföretagen, vilket kan 
medföra att sysslor som tidigare klassificerats som tillverkning kommit att klassificeras 
som tjänster, i statistisk bemärkelse.  
Figur 7: Andel sysselsatta inom tillverknings- och tjänstesektor, 2004 
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Källa: SCB RAMS. 
 
I stort sett dominerar den kunskapsintensiva produktionen arbetslivet i länet, vilket 
framgår av Figur 8. I Hällefors, Degerfors och Laxå är dock den arbetsintensiva 
produktionen betydande. Dessa kommuner har också en stark specialisering inom en 
och samma bransch, som därtill kännetecknas av arbetsintensiv produktion. På kort sikt 
behöver detta inte innebära något negativt för utvecklingen. Det kan dock skapa en stor 
sårbarhet, som kan bli extra påtaglig i ett läge med kraftig strukturomvandling. I de fall 
kommunerna ingår i en stor lokal arbetsmarknad kan sårbarheten bli mindre, vilket 
torde vara fallet i Laxå. Hällefors och Degerfors ingår dock i betydligt mindre lokala 
arbetsmarknader, vilket medför en påtaglig sårbarhet.  
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Figur 8: Sysselsatta efter sektor, 2004 
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Källa: SCB RAMS. 
 

Fungerande arbetsmarknader 
 
Även om flyttströmmarna under vissa perioder varit 
mer intensiva och av lägre intensitet under andra 
perioder, kan det konstateras att den mellanregionala 
flyttningen är förhållandevis låg. Trots tider av ökad 
mobilitet är det ett minst lika viktigt konstaterande att 
de flesta människor inte flyttar alls. 
Långdistansflyttarna, här definierade som flyttning 
över länsgräns, har minskat sedan 1960-talet22. 
Mönstret ser dock inte lika ut i alla delar av landet. 
Medan flyttningsintensiteten minskat mest i Norrland 
och i Bergslagen, har den minskat mindre i Småland, 
Skåne och Västsverige23.  
 
En bidragande orsak till att vi kan se en ökad 
stabilitet i bosättningsmönstret är en fortgående 
regionförstoring. Ökad pendling över allt större 
avstånd leder till allt färre och större lokala 
arbetsmarknader. Ett arbetsplatsbyte behöver inte i 
lika stor utsträckning som tidigare följas av en 
flyttning.  
 
                                                 
22 Johansson M (1996) ”Residence, Employment and Migration in Fou
1972-1992”, i Mats Johansson och Lars Olof Persson (red.) i Extendin
Mobility Patterns in Sweden. SIR: Östersund. 
23 Bengtsson T och Johansson M (1992) ”Befolkningens geografiska r
1992:16. 90-talets befolkningsfrågor. Stockholm.  
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De lokala arbetsmarknaderna ryms i stort sett inom länets gränser. Undantagen är att 
Karlskogas lokala arbetsmarknad även innefattar Storfors kommun, samt att 
Ljusnarsberg ingår i Ludvikas lokala arbetsmarknad. Den största lokala 
arbetsmarknaden i Örebro län, såväl till ytan som befolkningsmässigt, är Örebro, som 
inrymmer drygt 220 000 invånare. I den senaste indelningen har även Laxå kommun 
kommit att inkluderas i Örebros lokala arbetsmarknad, från att tidigare utgjort en egen 
lokal arbetsmarknad. Det har således skett en viss regionförstoring i länet under de 
senaste åren. Länets tidigare fem lokala arbetsmarknader är nu fyra.  
 
Figur 10  Befolkning i lokala arbetsmarknader i Örebro län 2004 
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Källa: SCB, rAps-RIS. 
 
Karlskoga och Ludvika lokala arbetsmarknader är ungefär lika stora, med cirka 45 000 
invånare i vardera. Hällefors lokala arbetsmarknad är minst i länet med 7 688 invånare, 
och som endast omfattar Hällfors kommun.  
 
Tabell 2  Långsiktig befolkningsutveckling i lokala arbetsmarknader i Örebro län, 1980-2004 

 1980 2004 Bef ökn
LA Örebro 207 700 220 394 6.1%
LA Karlskoga 54 582 45 018 -17.5%
LA Hällefors 10 576 7 688 -27.3%
LA Ludvika 52  090 42 094 -19.2%
Örebro län 274 356 273 920 -0.2%
Källa: SCB, rAps-RIS. 
 
Tabell 2 visar att tillväxten koncentrerats till den största regionen i länet, medan övriga 
regioner har en betydligt sämre utveckling. Som Figur 1 visar är det inte alla delar av 
Örebros lokala arbetsmarknad som har en positiv befolkningstillväxt. Örebro kommun 
är den centrala delen av arbetsmarknaden och är därmed också den kommun som har 
störst samröre med de övriga kommunerna inom arbetsmarknaden. Den krympande 
befolkningen i länet utanför Örebro läns lokala arbetsmarknad kan inte ses som en följd 
av länets befolkning flyttat till den största marknaden. Även om man kan se en inte 
obetydlig befolkningstillväxt i Örebro och Kumla kommuner, motsvarar denna tillväxt 
inte den negativa utveckling som finns i många av de andra kommunerna. Sammantaget 
har länet därför en svagt negativ befolkningstillväxt.  
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Figur 11  Befolkningstillväxt efter LA-storlek 1980-2004, Bergslagslänen24  
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Källa: SCB rAps-RIS. 
 
Figur 11 visar på ett relativt tydligt samband, att de är de stora regionerna som tenderar 
att bli större, medan de små regionerna blir allt mindre.  
 

Resor till och från arbete 
 
Under de senaste tio åren har pendlingen ökat i omfattning i länets samtliga kommuner. 
I exempelvis Örebro kommun har utpendlingen ökat med närmare 60 procent. De 
kommuner som har det största dagsutbytet av arbetskraft är Kumla, Hallsberg och 
Lekeberg. I exempelvis Kumla pendlar närmare 50 procent av de som är sysselsatta och 
bor i kommunen till arbete i andra kommuner. Samtidigt pendlar närmare 40 procent av 
dem som arbetar i Kumla in från andra kommuner. 
Tabell 3: Utveckling av in- och utpendling i länets kommuner 

  1993 2003 

  Inpendling Utpendling Inpendling Utpendling 
Lekeberg  -  - 407 1977
Laxå 827 439 860 565
Hallsberg 2363 2592 3130 2780
Degerfors 661 1659 794 1782
Hällefors 266 413 361 518
Ljusnarsberg 232 512 303 564
Örebro 11604 5113 13125 8083
Kumla 1988 3720 2840 4357
Askersund 419 1465 467 1908
Karlskoga 2669 1514 3689 1869
Nora 480 1492 597 1895

Lindesberg 1350 1752 1590 2313
Källa: SCB, BeDa. 

                                                 
24 Örebro, Värmlands, Dalarna och Västmanlands län.  
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Om man väger samman in- och utpendling, så pendlas det i minst omfattning i 
Hällefors, Lindesberg och Ljusnarsberg, sett i relation till kommunens sysselsatta.  
 
Åtta av länets kommuner har nettoutpendling. Dessa är Lekeberg, Degerfors, Hällefors, 
Ljusnarsberg, Kumla, Askersund, Nora och Lindesberg. Nettoutpendlarkommunerna 
har således en större utpendling än inpendling, och en större arbetskraft boende i 
kommunen än där finns arbetstillfällen. Fyra av länets kommuner har nettoinpendling. 
Dessa kommuner är Laxå, Hallsberg, Örebro och Karlskoga. 
Nettoinpendlarkommunerna har en större inpendling än utpendling, och således fler 
arbetstillfällen i kommunen än vad den egna arbetskraften kan täcka.  
 
Pendlingens omfattning är avhängig arbetsmarknadens storlek, tillgången på 
arbetstillfällen samt kommunikationsförutsättningarna. Man kan också tänka sig att 
olika individer har olika pendlingsbenägenhet. Goda kommunikationer skapar större 
regioner, samtidigt som det kan konstateras att näringslivet generellt är mer expansivt i 
större regioner. Emellertid kan ökade arbetskraftsströmmar till följd av ett expanderande 
näringsliv vara ett incitament för att förbättra kommunikationsförutsättningarna.  
 
Man bör dock komma ihåg att pendlandet långt ifrån är synonymt med allt resande. 
Pendlandet utgör lite drygt 20 procent av det totala resandet25.  
 
Alla individer har inte samma pendlingsbeteende. Utifrån de mönster som man kan se, 
verkar det förhålla sig så att alla människor inte har samma förutsättningar för pendling. 
Det kanske tydligaste mönstret här är att män både pendlar i större omfattning och 
längre sträckor. Män reser också med bil i större omfattning än kvinnor. Kvinnor är å 
andra sidan mer frekventa användare av kollektivtrafik och cykel jämfört med män. 
Dock är bilen det dominerande färdmedelsvalet för såväl män som kvinnor. 
Användandet av bil är generellt större för mindre samhällen, medan andelarna som 
använder cykel, gång och buss ökar med samhällets storlek. För Örebro är exempelvis 
andelarna som använder bil respektive cykel ungefär lika stora.26  
 
En konsekvens av skillnaderna mellan mäns och kvinnors pendling kan bli sämre 
förutsättningar för tillväxt. Männen är i detta fall mer mobila och kan därmed nyttja 
större arbetsmarknader mer intensivt än kvinnor, som pendlar inom mer begränsade 
områden. Det har hävdats att skillnaderna här är så stora att de lokala arbetsmarknader 
som avgränsas med hjälp av genomsnittliga pendlingsmönster för samtliga 
förvärvsarbetande, inte är relevanta för samtliga arbetstagare. De lokala 
arbetsmarknaderna har hävdats vara större för män än för kvinnor27.  
 
Pendlingsmönstrena skiljer sig emellertid inte bara mellan könen. Arbetsmarknader 
skulle kunna delas upp enligt olika mönster, exempelvis efter utbildning eller inkomst. 
Det är förstås ett mycket intressant konstaterande att människor pendlar i olika 
omfattning och olika avstånd, beroende på kön, inkomst, utbildning, etc. I 
sammanhanget bör man dock ställa sig frågan om en kommun kan ha flera 
arbetsmarknader, eller om man bör säga att det är en och samma arbetsmarknad som är 
rådande för kommunen, om än i olika grad utnyttjad av olika individer? 
 
                                                 
25 RVU 04 (2004). 
26 RVU 04 (2004) s. 30. 
27 Dahl, Einarsson & Strömquist (2003) 
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3. Hur uppstår pendlingssituationer? 
 
 
 
Som vi konstaterat tidigare ökar pendlingen till och från arbete. Från att arbetskraften 
tidigare till stor del fanns lokaliserad i nära anslutning till arbetsplatsen, tenderar nu allt 
större delar av arbetskraften att ha sitt boende allt längre från arbetsplatsen. Detta ger 
förstås upphov till ett ökat arbetsrelaterat resande – arbetspendling. En effekt av detta är 
att de lokala arbetsmarknaderna tenderar att bli allt större.  
 
Orsakerna till att människor pendlar i allt större omfattning kan vara flera. Ett centralt 
samband är förstås att förbättrade pendlingsmöjligheter, till exempel i form av ett 
förbättrat vägnät eller utbyggd kollektivtrafik, leder till ökad pendling. Möjligheten att 
inom givna tidsramar förflytta sig längre sträckor till och från arbete innebär i sin tur att 
människor ges ett större urval av karriärmöjligheter i form av byte av arbete. Detta 
bidrar till ytterligare rörlighet på arbetsmarknaden, samtidigt som de förbättrade 
karriärmöjligheterna tenderar att driva upp lönenivåerna. Sambandet kan åskådliggöras i 
följande modell28.  
 

Ökad 
tillgänglighet 
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specialisering 

Förbättrade 
pendlingsmöjligheter

Växande inkomster 

Förstorat omland av 
arbetsplatser och företag 

 
 
Man bör förstås ha förståelse för att detta inte endast är en ständigt snurrande alltigenom 
positivt samspel. Det finns både hållbarhetsmässiga begränsningar och bromsande 
mekanismer för vart av de fyra aspekterna i modellen. Exempelvis finns det 
begränsningar för hur långt det är möjligt att pendla inom ett givet tidsintervall med de 
transportmedel som finns att tillgå idag. Samspelet mellan inkomster, resande och 
pendlingsmöjligheter finns belagt exempelvis i rapporten ”Effekter av framtida 
regionförstoring i Stockholm-Mälarregionen”29, samt även i äldre och modernare 
urbanekonomisk forskning.  
 

Pendlingssituationer – begreppsförklaringar 
 
Det finns inte bara många förklaringar till att pendlandet ökar i omfattning. Orsakerna 
till att individer överhuvudtaget pendlar kan också vara många. I grund och botten 
handlar det dock om att människor av den ena eller andra orsaken valt att arbeta på en 
plats inom ett visst avstånd från boendet, alternativt att människor flyttat till en plats 
som ligger inom ett visst avstånd från arbetsplatsen. I stort sett kan man hävda att de 

 29

                                                 
28 Figuren finns återgiven i Dahl Å, Einarsson H & Strömquist U (2003), s. 6. 
29 Dahl, Å, Einarsson, H & Strömquist, U (2003) 



allra flesta arbetstagare pendlar till arbetet, såvida de inte har sitt arbete i hemmet. 
Avståndet mellan boendet och arbetsplatsen innebär således i de flesta fall någon form 
av förflyttning. Förflyttningen kan vara korta avstånd inom boendeorten som 
tillryggalägges tills fots eller per cykel. Förflyttningarna kan också handla om längre 
avstånd, utanför hemkommunen eller utanför pendlingsomlandet.  
 
I analysen är det den kommunala indelningen som är utgångspunkten för pendlingen. 
De individer som bor och arbetar i en och samma kommun blir således icke-pendlare, 
medan de som bor i en kommun och arbetar i en annan identifieras som pendlare. Detta 
innebär att analysen till stor del kommer att bortse från de individer som ”pendlar inom 
den egna kommunen”. För att få ett hanterbart material i rimligt proportion till studiens 
ambition och syfte, har därför avgränsningen till kommunen gjorts.  
 
För att skapa någon form av struktur kring de situationer som gör att människor pendlar 
till arbetet, har ett antal situationer ställts upp. Dessa utgör sedan utgångspunkten för 
analysen av pendlingen i länet. Sannolikt kan ytterligare situationer lyftas fram i detta 
sammanhang, men vi har här bedömt de följande som mest centrala.  

Bytt arbete – bor kvar (arbetsbetingad pendling) 

Dessa pendlare är människor som sedan tidigare har bott och arbetat i samma kommun. 
Pendlarsituationen uppstår i samband med att personen bytt arbete och där det nya 
arbetet därtill är beläget utanför boendekommunen. Det är således det nya arbetet som 
är upphovet till pendlingen. Pendlingen för dessa individer skulle kunna tolkas som en 
strategi för att kunna bo kvar i hemkommunen30. Bytet av arbete kan vara framtvingat 
av att det tidigare arbetstillfället i hemkommunen försvunnit. Det kan också vara ett mer 
valfritt byte av arbete, där pendlingen till en ny arbetsplats kan uppfattas som ett 
karriärsteg för individen. I det här fallet kan man således hävda att den uppkomna 
pendlingssituationen är arbetsbetingad. 
 
Figur 12: Arbetsbetingad pendling 

 
Den arbetsbetingade pendlingen relateras till det totala antalet utpendlare från 
kommunen år 2003. Ett alternativ hade varit att relatera till arbetskraften i kommunen. 
                                                 
30 Se Nilsson, J-E (2003) för ett resonemang kring detta.  
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Ett problem med detta hade emellertid blivit att de kommuner med en stor utpendling 
skulle ha haft de högsta andelarna arbetsbetingad pendling, vilket således blir 
missvisande. Genom att relatera till den totala utpendlingen ökas jämförbarheten mellan 
kommunerna.  

Flyttat – arbetar kvar (boendebetingad pendling) 

Pendlarsituationer kan också uppstå genom att individen har sitt boende och arbete i en 
och samma kommun i utgångsläget, men sedan väljer att flytta till en annan kommun 
och ha kvar samma arbete. Pendlingen kan i detta fall tolkas som att individen av olika 
anledningar inte upplever att det finns en tillräckligt attraktiv boendemiljö i 
arbetskommunen, utan finner en önskad boendemiljö i en annan kommun. En hög andel 
boendebetingad pendling från en kommun kan vara en indikation på att människor 
upplever att kommunen har attraktiva boendemiljöer över genomsnittet. Individen ska 
efter flytten alltjämt kunna pendla till samma arbete som innan flytten.  
 
Den boendebetingade pendlingen har identifierats, kommun för kommun, enligt 
följande modell: (ex Lekeberg)  
 
Arbetskommun 1999 ≠         Lekeberg 
Boendekommun 1999 ≠         Lekeberg 
Arbetskommun 2003 ≠         Lekeberg 
Boendekommun 2003 =         Lekeberg 
 
Den boendebetingade pendlingen relateras också till det totala antalet utpendlare från 
kommunen år 2003, av samma anledning som anförts tidigare.  
 
Gemensamt för de två pendlarscenarierna som beskrivits ovan är att de är situationer 
som uppstått inom tidsrymden mellan de två mätpunkterna, som i detta fall är 1999 och 
2003. För den senare gruppen har således boendeflytten skett någon gång mellan dessa 
år, medan för den tidigare gruppen är det arbetsbytet som skett någon gång under 
perioden.  
 
Figur 13: Boendebetingad pendling 

 

 31



Arbetat kvar – bott kvar (långvariga pendlare) 

Detta innebär att det återstår en förhållandevis stor grupp pendlande individer som haft 
en oförändrad pendlarsituation mellan 1999 och 2003. I motsats till de två tidigare 
kategorierna karaktäriseras den återstående pendlargruppen av att de har en stabil 
pendlarsituation över tiden. Vi kan kalla dessa för långvariga pendlare. Andelen 
långvariga pendlare relateras till det totala antalet utpendlare i en kommun.  
 
Figur 14: Långvariga pendlare 

 

Slutat pendla genom boendeflytt till arbetskommunen  

En situation där individen slutar att pendla kan uppstå när någon som pendlat till en 
arbetskommun väljer att flytta från boendekommunen till arbetskommunen. För denna 
kategori individer kan man anta att arbetet i hög grad påverkar valet av boendekommun. 
Ett antagande är att individen valt att flytta till arbetskommunen för att slippa pendla.  
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Figur 15: Slutat pendla genom flytt till arbetskommun 

 
Andelen individer som slutat att pendla genom boendeflytt till arbetskommunen 
relateras till det totala antalet inpendlare till kommunen år 1999. Vi får då ett mått på 
hur stor andel av de som pendlade in till en kommun som sedan valde att flytta till 
kommunen. Flytten har skett någon gång under tiden 1999-2003. 

Nytt arbete – nytt boende (flyttar vid arbetsbyte) 

Det finns förstås också andra icke-pendlarsituationer. Det kan vara när en individ som i 
utgångsläget arbetat och bott i en och samma kommun, börjar arbeta i en annan 
kommun och väljer att flytta sitt boende till den nya arbetskommunen.  Flytten skett 
någon gång inom tidsintervallet 1999-2003.  
 
Figur 16: Flyttat i samband med arbetsbyte 

 

Slutat pendla – börjat arbeta i boendekommunen 

En annan icke-pendlarsituation kan uppstå när en individ som haft sitt boende i en 
kommun och arbetat i en annan kommun, börjar arbeta i sin boendekommun. För denna 
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kategori kan man anta att boendet i hög grad styr valet av arbetskommun. Man kan anta 
att arbetsbytet är ett sätt att undvika pendling.  
 
Figur 17: Slutat pendla - börjat arbeta i boendekommunen 

 
För att få ett jämförelsemått relateras de som slutat pendla genom arbetsflytt till 
boendekommunen till det totala antalet utpendlare år 1999. Vi får då ett mått på hur stor 
del av kommunens utpendlare år 1999 som slutade att pendla genom att börja arbeta i 
sin boendekommun.  

Bott kvar – arbetat kvar (långvariga icke-pendlare) 

Detta innebär att det dessutom finns en grupp på arbetsmarknaden som haft en 
oförändrad situation utan arbetspendling mellan åren 1999 och 2003. Denna grupp 
utgörs av individer som arbetat i sin hemkommun under en längre tid.  
Figur 18: Bor och arbetar i en och samma kommun över längre period 
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Pendlingsavstånd/pendlingstid 
 
Det finns stora skillnader när det gäller hur långa avstånd eller hur lång tid individer 
pendlar. Med utgångspunkt i de pendlingsmönster som finns i länet kan vi dra slutsatsen 
att pendlingstiden sannolikt påverkar pendlingsresornas omfattning mer än avstånden. 
Mellan vissa orter är infrastrukturen väl utbyggd, vilket gör det möjligt att förflytta sig 
långa sträckor på förhållandevis kort tid. Mellan andra orter är infrastrukturen sämre 
utbyggd, vilket medför att det tar förhållandevis lång tid att förflytta sig. På en 
pendlingskarta (se bilaga 2) över länet kan vi enkelt se att människor tenderar att pendla 
långa sträckor där förflyttningarna kan ske snabbt, medan människor pendlar kortare 
sträckor där förflyttningarna sker långsammare.  
 
För att kunna uppfatta mönster i detta delas pendlarna här in kategorierna 
”långpendlare” respektive ”kortpendlare”. Långpendlarna avser de individer som 
pendlar till arbete som ligger utanför pendlingsomlandet. Kortpendlarna utgörs å andra 
sidan av de individer som har sin arbetsplats inom pendlingsomlandet, men utanför 
hemkommunen.  

Långpendlare och kortpendlare 

Människor pendlar olika långt till arbetet. Räknat från sitt centrum sträcker sig en lokal 
arbetsmarknad ut till orter som finns på restidsavstånd ungefär inom 50 minuter. 
Kommuner integreras starkt när tidsavståndet mellan dem blir 25-30 minuter eller 
mindre.31 För den enskilda kommunen som inte utgör centra på den lokala 
arbetsmarknaden överstiger ofta restiden till de övriga kommunerna inom den lokala 
arbetsmarknaden 50 minuter. Som nämnts tidigare kan det för den enskilda kommunen 
ibland vara mer relevant att tala om pendlingsomland istället för det etablerade 
begreppet lokala arbetsmarknader.  
 
Pendlingsomlandet kan sägas utgöra den enskilda kommunens arbetsmarknad. 
Arbetsmarknadens grad av integration för den enskilda kommunen kan därmed mätas 
genom hur stor del av arbetskraften som pendlar inom pendlingsomlandet respektive 
utanför pendlingsomlandet. De som pendlar inom pendlingsomlandet kallas i studien 
kortpendlare, medan de som pendlar utanför benämns långpendlare. En hög andel 
kortpendlare indikerar att de boende i kommunen som arbetar i andra kommuner som 
regel inte behöver pendla långa sträckor. En hög andel långpendlare indikerar å andra 
sidan att de som bor i kommunen och arbetar i andra kommuner ofta behöver pendla 
långa sträckor för att hitta attraktiva arbeten.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
31 Johansson B, Klaesson J och Olsson M (2002) ”Time Distances and Labour Market Integration”, 
Papers in Regional Science, 81: 305-327. 
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4. Individförklaringar till flyttnings- och 
pendlingssituationer 
 
 
 
Det finns stora variationer mellan människors pendlings- och flyttningsbeteende, 
oavsett hur de strukturella förutsättningarna på arbetsmarknaden ser ut. Vissa individer 
pendlar under en kortare period, för att sedan hitta ett arbete i hemkommunen, 
alternativt flytta närmare arbetet. Andra pendlar under längre perioder. Vad kan det då 
finnas för orsaker till att vissa individer trivs med att pendla under längre perioder, 
medan andra förefaller undvika att pendla? 
 

Pendlingstiden och resornas längd 
 
Vi gör här en distinktion mellan långvariga pendlare och kortvariga pendlare. De 
långvariga pendlarna definieras som dem som haft samma pendlingssituation under 
perioden 1999 till 2003. De kortvariga pendlarna definieras som dem som haft en 
förändrad pendlingssituation mellan 1999 och 2003, det vill säga slutat pendla eller 
börjat pendla av olika orsaker.  
 
Som nämnts tidigare görs även en distinktion mellan långpendlare och kortpendlare, där 
den första gruppen har sitt arbete utanför boendekommunens utpendlingsomland, och 
den senare gruppen arbetar inom utpendlingsomlandet men utanför boendekommunen.  
 
Den mest framträdande skillnaden mellan långvariga och kortvariga pendlarna är att de 
långvariga pendlarna har kortare resor mellan hem och arbete. Det finns således en 
mindre andel långpendlare bland de långvariga pendlarna jämfört med bland de 
kortvariga pendlarna. Den stora andelen långpendlare i Örebro kan sannolikt förklaras 
med att det finns mycket god tillgång till väl fungerande kollektivtrafik utanför 
kommunens utpendlingsomland, jämfört med övriga kommuner i länet.  
Tabell 4: Andel långpendlare av utpendlare, 2003 

Andel långpendlare:       

  
Av samtliga 
utpendlare 

Av arbets-
betingade 
pendlare 

Av boende-
betingade 
pendlare 

Av långvariga 
pendlare 

Hallsberg 12 15 17 9 
Kumla 14 18 18 11 
Askersund 14 16 20 11 
Lekeberg 14 20 15 12 
Laxå 14 13 23 12 
Degerfors 19 23 20 17 
Nora 21 25 26 17 
Lindesberg 29 30 43 23 
Ljusnarsberg 36 38 55 26 
Hällefors 55 54 82 41 
Karlskoga 62 65 67 57 
Örebro 69 72 77 62 
Källa: SCB BeDa. 
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I de flesta kommunerna är det annars de boendebetingade pendlarna som pendlar längst. 
Detta kan rimligen ha sin förklaring i att de som är boendebetingade pendlare valt att 
flytta till kommunen på huvudsakligen andra grunder än tillgången på arbete. De 
boendebetingade pendlarna är därmed sannolikt mer benägna att pendla längre tid till 
arbetet under förutsättning att boendet är det rätta.  
 

Familjesituation 
 
När det gäller pendlarnas och flyttarnas familjesituationer skiljer sig inte kommunerna 
åt i någon större utsträckning.  
 
Familjebildningar i form av sambo eller gifta, med eller utan barn, är överrepresenterade 
bland dem som har en stabil pendlarsituation över flera år, eller bland de 
arbetsbetingade pendlarna, vilka väljer att bo kvar vid arbetsflytt. Det kan också 
konstateras att det finns en hög representation av sambo eller gifta, med eller utan barn, 
bland dem som börjat arbeta i sin boendekommun. För den senare gruppen har det 
således skett en arbetsflytt medan boendet förblivit detsamma.  
 
Bland de som befinner sig i olika flyttsituationer, det vill säga de som flyttar från en 
kommun till en annan i samband med arbetsflytt, flyttar till arbetskommunen, eller som 
väljer att flytta från arbetskommunen till en annan kommun, är ensamhushållen 
överrepresenterade. Överrepresentationen är mest påtaglig bland dem som flyttar när de 
byter arbetskommun.  
 
Det kan förefalla förvånande att de sammanboende familjetyperna är svagt 
representerade bland de boendebetingade pendlarna. En vanlig föreställning är annars 
att det är barnfamiljerna som väljer att flytta ut från stadsområdena till mindre 
tätbebyggda områden, och därifrån pendla till arbetet i staden. Emellertid är det 
framförallt Örebro kommun som drar upp värdet för de ensamstående bland de 
boendebetingade pendlarna. Örebro har således en inte obetydande inflyttning av 
ensamstående som alltjämt har kvar sina arbeten i andra kommuner. Ser man istället på 
kommuner med en hög andel boendebetingad pendling, såsom Lekeberg och Nora, är 
sammanboende och barnfamiljer i lika hög grad representerade som ensamstående.  
 
Familjebildningar i form av sambo eller gifta, med eller utan barn, förefaller således ha 
en återhållande verkan på flyttningar. Detta bekräftas också av tidigare forskning. SCB 
visar i sin rapport att besluten att flytta eller stanna är helt olika för flerpersonsfamiljer 
jämfört med ensamhushåll. Benägenheten att flytta minskar vid familjebildning och 
minskar ytterligare efter det första, andra och tredje barnets ankomst. En starkt 
bidragande orsak till detta är att det idag är mycket vanligt att både mannen och 
kvinnan i en familj är förvärvsarbetande. Vid flytt är det således två personers förvärv 
som måste beaktas.32  
 
Det är betydligt vanligare att det är mannen i hushållet som pendlar. Det förefaller i 
detta avseende inte ha någon större betydelse om det finns barn i familjen eller inte. 
Män pendlar mer än kvinnor oavsett om det gäller parförhållanden med eller utan barn, 

                                                 
32 SCB (2005) Familjens betydelse för rörligheten på arbetsmarknaden, Demografiska rapporter 2005:3, 
SCB: Stockholm. 
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eller om det gäller ensamhushåll. Denna skillnad mellan könen gäller dock främst för de 
hushåll som haft en och samma boendekommun över en längre period, oavsett om det 
gäller långvariga pendlare eller arbetsbetingade pendlare. I parförhållanden förefaller 
kvinnans arbetslokalisering i högre bestämma boendets lokalisering än mannens 
arbetslokalisering.  
 
När det gäller den boendebetingade pendlingen är dock kvinnorna lika 
välrepresenterade som männen. I en sådan situation, där familjen byter bostadsort, 
innebär det att pendlingsmönstren för familjen måste inordnas på nytt. Denna nya 
boendesituation förefaller i många fall medföra att kvinnan i lika stor omfattning som 
mannen pendlar till det dagliga arbetet. Invanda boendemönster över längre perioder 
tycks å andra sidan bidra till att det är mannen i hushållet som i huvudsak pendlar längre 
sträckor till arbetet, medan kvinnan har arbetet i närmare anslutning till boendet.  
 

Inkomst 
 
Studier har visat att regionförstoring påverkar såväl produktivitet som löner.33 Som 
tidigare berörts är en betydande förklaring till detta att i små lokala arbetsmarknader 
begränsas antalet branscher. I större lokala arbetsmarknader finns det ett större urval av 
branscher och även ett större antal arbetstillfällen. I en större lokal arbetsmarknad är 
således möjligheterna att byta arbete och därigenom driva upp lönen avsevärt större än i 
en mindre lokal arbetsmarknad.  
 
Vad har då inkomster för betydelse för pendlings- och flyttningsbeteendet? Tabellen 
nedan visar medelinkomsten för olika pendlings- och flyttscenarier som kan uppstå på 
arbetsmarknaden.  
Tabell 5: Genomsnittlig disponibel inkomst, rörligt penningvärde34 

 Disp ink 99 Disp ink 03 Förändring  
Samtliga sysselsatta 197 000 232 000 17.8%  

Flyttat vid arbetsbyte 130 000 179 000 38.4% (bytt arbete och boende) 

Arbetsbetingade pendlare 187 000 243 000 30.0% (bytt arbete) 

Flyttat till arbetskommun 139 000 180 000 28.9% (bytt boende) 

Börjat arbeta i boendekommun 154 000 186 000 20.5% (bytt arbete) 

Boendebetingade pendlare 199 000 232 014 16.9% (bytt boende) 
Källa: SCB LOUISE. 
 
Störst ökning av den disponibla inkomsten har de som flyttat i samband med arbetsbyte 
samt de arbetsbetingade pendlarna. De som flyttat vid arbetsbyte ligger emellertid på en 
betydligt lägre lönenivå jämfört med de arbetsbetingade pendlarna, som bott kvar vid 
arbetsbyte.  
 
De högsta inkomstnivåerna har de individer som börjat pendla mellan 1999 och 2003, 
nämligen de boendebetingade pendlarna och de arbetsbetingade pendlarna.  
 

                                                 
33 Dahl, Einarsson, och Strömquist (2003) 
34 Genomsnittsinkomsten baseras på medelvärdet för respektive kommun i länet. Därmed vägs varje 
kommun lika tungt.  
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De grupper som slutat pendla mellan åren 1999 och 2003 har lägre disponibel inkomst 
än genomsnittet för länet.  
 
Sammantaget förefaller arbetsbyte ge ett högre lönelyft än vad som gäller för den 
genomsnittliga löneökningen i länet. Den stora inkomstökningen bland de 
arbetsbetingade pendlarna kan ses som en indikation på att löneökning och kliv framåt i 
karriär kan vara en drivkraft för att börja pendla. De förhållandevis låga lönerna bland 
dem som slutat att pendla förstärker denna tes - pendling till och från arbetet innebär en 
utgift som kräver en viss inkomst för att pendlingen ska bli lönsam.  
 

Ålder 
 
Under senare år har flyttningarna ökat framförallt bland de yngre i samhället. Under 
1990-talet blev unga människor allt mer benägna att flytta och då i synnerhet till 
högskoleorter och storstadsområden.35 Även när det gäller flyttningar till glesbygds- och 
landsbygdsområden är de vanligaste flyttarna unga människor.  
 
Undersökningarna i denna studie visar att åldern har en viss betydelse för valet att flytta 
eller pendla. Det kan konstateras att det är en hög andel yngre bland dem som flyttat när 
de slutat arbete i boendekommunen samt bland dem som flyttat sitt boende till 
arbetskommunen. Bland äldre finns det en högre andel som valt att pendla när de slutat 
arbeta i hemkommunen (arbetsbetingad pendling). Det finns en större andel yngre bland 
de boendebetingade pendlarna än bland de arbetsbetingade pendlarna.  
 
Detta mönster kan uppfattas som en indikation på att situationen på arbetsmarknaden 
har en större betydelse för valet av boende för yngre människor jämfört med äldre 
människor. 
 

Utbildning 
 
När det gäller utbildning finns det inga påfallande skillnader mellan arbetsbetingad och 
boendebetingad pendling, långvariga pendlare, de som slutat pendla genom arbetsbyte 
eller genom flytt till arbetsorten. En svag tendens är att de som flyttat i samband med 
arbetsbyte i högre grad än andra har akademisk utbildning. En sannolik förklaring till 
detta är att arbetsmarknadsrelaterade flyttar framförallt omfattar yngre människor, vilka 
generellt har en högre utbildningsnivå än äldre på arbetsmarknaden36. Bland de som 
flyttat i samband med arbetsbyte är yngre arbetstagare överrepresenterade. Detta 
bekräftas också av Lindgren, Eliasson och Westerlund, som i sin studie bland annat 
visar att sannolikheten för flyttning är högre för personer med högre utbildning37.  
 
Tidigare studier har också uppmärksammat att det finns vissa skillnader i 
pendlingsvanor med avseende på utbildningsnivå. Högskole- eller universitetsutbildad 
arbetskraft pendlar generellt längre än invånare med lägre utbildning. Dahl, Einarsson 
                                                 
35 SCB (2005) 
36 Länsstyrelsen i Örebro län (2005) Första året med tillväxtprogrammet. En uppföljning av regionala 
indikatorer och handlingsprogram, publ nr 2005:17, s. 47ff. 
37 Lindgren, U. Eliasson, K. & Westerlund, O. (2002) ”Flytta eller pendla?” s. 61-75 i Malmberg, G. 
(2002) Befolkningen spelar roll! 
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och Strömquist (2003) konstaterade i sin studie att den mest rörliga gruppen på 
arbetsmarknaden var män med högre utbildning. De högutbildade männen pendlade 
längre sträckor än de lågutbildade männen. Skillnaden gällde dock endast män. Bland 
kvinnorna fanns inga skillnader i pendlingssträckor med avseende på utbildning. 
Pendlingsvanor beror således mer på kön än på utbildning.38  
 

Samspelseffekter 
 
Det kan konstateras att familjebildningar i form av sambo eller gifta, med eller utan 
barn, förefaller ha en återhållande effekt på flyttningar. Högavlönade tenderar att pendla 
i större omfattning och längre sträckor än lågutbildade. Samma effekt har en hög 
inkomst. Yngre flyttar i större omfattning än äldre.  
 
Det är emellertid inte helt okomplicerat är särskilja effekterna av de olika faktorerna 
från varandra. Exempelvis tenderar högutbildade att ha en högre lön än lågutbildade – är 
det utbildningen eller lönen som har störst påverkan på rörligheten? Yngre är i högre 
grad ensamboende än äldre – är det åldern eller familjesituationen som har störst 
betydelse? Sanningen är antagligen att det finns en rad samspelseffekter när det gäller 
huruvida individen pendlar eller flyttar.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
38 Dahl, Einarsson & Strömquist (2003) s. 18f.  
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5. Strukturella förklaringar till flyttning och pendling 
 
I kapitel 4 låg fokus vid individförklaringar till skillnader i människors flyttnings- och 
pendlingsbeteende. Förutom dessa individförklaringar, finns det då några strukturella 
faktorer som påverkar pendlingens omfattning? Det finns trots allt mycket stora 
variationer mellan länets kommuner när det gäller pendlingens omfattning.  
 
Det finns förstås en mängd faktorer som avgör vilken pendlingssituationerna en individ 
passar in i. Var en individ vill bo och arbeta är ofta stora beslut i livet. Genom att 
studera dessa situationer kan vi knappast få hela förklaringen till varför människor bor 
där de gör samt varför människor arbetar där de gör. Det centrala i denna studie är 
relationen mellan boende och arbete. Det datamaterial vi utgår från i studien ger inga 
svar på de motiv individerna haft i sina val när det gäller flytt och pendling. 
Datamaterialet visar emellertid med exakthet var människor de facto flyttat eller pendlat 
Med utgångspunkt i detta bör det rimligen kunna framställas generella förklaringar till 
vad dessa olika pendlingsmönster innebär för länet och dess kommuner.  
 
I det följande handlar det om att skapa en större förståelse för relationen mellan boende 
och arbetsplats. Det är också i denna relation som pendling uppstår. En kommuns 
förmåga att attrahera människor kan förstås enkelt konstateras utifrån flyttnettot. Detta 
säger emellertid inte något om varför individen flyttat till kommunen. I denna studie 
ägnas arbetsmarknadens betydelse för inflyttningen särskilt intresse. I detta 
sammanhang är det också relevant att belysa på vilka grunder pendlingsströmmar 
uppstår, samt vad dessa kan säga om kommunens förutsättningar när det gäller 
befolkning och näringsliv.  
 
Den fråga som ska besvaras är vilka faktorer som påverkar arbetskraftens rörelser 
mellan boende och arbete, det vill säga pendling. Ett antal faktorer antas ha betydelse 
för detta. Fokus kommer att ligga på arbetsmarknadens storlek och integrering, 
tillgången på arbetstillfällen, boendemiljön, familjesituationens betydelse, inkomster 
samt utbildning.  
 

Arbetsmarknadens storlek och tillgången på arbetstillfällen 
 
Som tidigare anförts påvisar flera studier att allt färre flyttar till följd av situationen på 
arbetsmarknaden. Faktorer som familjeskäl och boendemiljö framhålls som allt 
vanligare motiv till flyttning. Har då tillgången på arbete ingen större betydelse för valet 
av boende? Det har visat sig att byte av arbete generellt antas vara ett viktigare skäl för 
flytt bland yngre (20-30-åringar), medan detta skäl sedan avtar för den äldre 
arbetskraften.39 Andelen som flyttar över kortare avstånd till följd av 
arbetsmarknadsskäl har generellt minskat, från cirka 30 procent av det totala antalet 
flyttningar under 1950- och 1960-talet till mindre än 10 procent under 1990-talet40. För 
flyttningar över längre avstånd förefaller dock situationen på arbetsmarknaden 

                                                 
39 Engström M. G & Hammarlund E (2002) Regional polarisering: rumsliga implikationer av ny 
teknologi och förändrad näringslivsstruktur, Stockholms universitet: Stockholm. s. 13f. ; SOU 2003:37 
(2003) 
40 Nordiska Ministerrådet (2002) 
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fortfarande utgöra det huvudsakliga skälet till att folk flyttar41. Även den mest 
trivsamma ort blir ohållbar att bo i om det inte finns tillgång till arbete inom rimliga 
pendlingsavstånd. Inom en väl fungerande arbetsmarknad bör individer som blivit 
erbjudna arbete inom den egna arbetsmarknaden (utpendlingsomlandet) kunna ta arbetet 
utan att tvingas flytta. Å andra sidan kan man anta att en person som blir erbjuden 
arbete utanför den egna arbetsmarknaden (utpendlingsomlandet) kan tvingas flytta eller 
pendla mycket långa sträckor, under förutsättning att personen väljer att ta arbetet.  

Arbetskraftens lokalisering i förhållande till arbetsmarknadens storlek 

I ett längre historiskt perspektiv har man kunnat se att arbetskraften koncentrerats i nära 
anslutning till arbetsmöjligheterna. På ortsnivå är det dock i de flesta fall svårt att se 
sådana samband idag. Arbetskraften förflyttar sig över betydligt större ytor. På regional 
nivå är dock kopplingarna mellan boende och arbetsmöjligheter alltjämt tydliga. Där 
arbetsmöjligheter finns och tillväxer, dit dras också människorna. Där större 
ansamlingar av människor finns, tenderar även många andra typer av aktiviteter att 
lokaliseras, institutioner, organisationer och ännu fler företag.42 
 
Tabell 6 visar utvecklingen på arbetsmarknaden och befolkningstillväxten i länets 
kommuner.  
 
Tabell 6: Procentuell förändring av arbetstillfällen43 och befolkning 1999-2003 

Lekeberg 4.9% 0.5%
Laxå -12.1% -6.0%
Hallsberg 6.2% -1.2%
Degerfors -3.9% -5.3%
Hällefors 0.7% -4.4%
Ljusnarsberg -4.2% -5.9%
Örebro 8.9% 2.3%
Kumla -26.6% 1.8%
Askersund 3.6% -0.7%
Karlskoga 0.6% -3.2%
Nora -3.1% 1.3%
Lindesberg 1.8% -1.0%

Arbetstillfällen Befolkning

 
Källa: SCB BeDa och SCB rAps. 
 
Som framgår av tabellen är det visserligen flera kommuner där utvecklingen avseende 
arbetstillfällen och befolkning går i samma riktning. I Laxå, Degerfors och Ljusnarsberg 
är utvecklingen negativ såväl på arbetsmarknaden som för befolkningen. Örebro har en 
positiv utveckling både när det gäller arbetstillfällen och befolkning. I övriga kommuner 
går utvecklingen på arbetsmarknaden och inom befolkningen i olika riktningar.  
Mönstret är således långt ifrån samstämmigt. I sammanhanget bör man förstås ha klart 
för sig att befolkningsutvecklingen i kommunerna inte endast styrs av flyttningar. 
Antalet födda och döda har också stor betydelse.  
 

                                                 
41 Niedomysl (2005) 
42 Engström & Hammarlund (2002) s. 37. 
43 Antal arbetstillfällen är synonymt med antal sysselsatta i kommunerna.  
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Istället för att fokusera på den kommunala nivån, får vi blicka ett snäpp uppåt. Kan vi 
finna starkare samband mellan arbetsmarknad och inflyttning på den regionala nivån? 
Vi använder oss här av indelningen utpendlingsomland. En viktig aspekt vid ett företags 
val av lokalisering av sin verksamhet är arbetsmarknadens sammansättning. För 
arbetsgivaren handlar det till stor del om vilken mångfald av arbetskraft det finns i 
regionen. En god mångfald på arbetsmarknaden innebär att en viss typ av arbetskraft har 
möjlighet att få anställning inom många alternativa näringar. Mångfalden innebär också 
att det finns ett större behov av många slags kvalifikationer, utbildningar och 
specialiseringar. För arbetsgivare och företag är det centralt att det finns tillgång på god 
kompetens och många grupper av arbetskraft att välja emellan. Tillgången på arbetskraft 
styrs i princip av antalet personer i arbetsför ålder. Utbudet av arbetskraft kan 
framförallt ökas genom inflyttning eller genom att regionen integreras genom att 
tidsavstånden till arbetsplatser minskar. Integrering av arbetsmarknaden innebär för 
företagen att arbetskraft kan sökas inom större geografiska områden. För arbetskraften 
innebär det att tillgången på arbetstillfällen ökar då tidsavstånden till arbetsplatser blir 
mindre. Det går således att urskilja ett ömsesidigt förhållande mellan vad som är 
gynnsamt för företagen och arbetskraften. Befolkningsmässigt stora arbetsmarknader 
torde därmed ha en stark attraktionskraft på såväl företag som människor.  
 
Beroende på arbetsmarknaden i en kommun kan man åskådliggöra vilken tillgång på 
arbetstillfällen kommunen har. Det torde även utifrån arbetsmarknadssituationen gå att 
bedöma om kommunen har en självförstärkande eller självförsvagande situation 
avseende befolkningstillväxten. Situationen på arbetsmarknaden kan mätas genom 
följande faktorer: 
 

1. Arbetstillfällen inom den egna kommunen. 
2. Arbetstillfällen inom hela utpendlingsomlandet. 

 
En kommuns förmåga att dra till sig inflyttare kan, som tidigare nämnts, mätas genom 
dess inflyttningsöverskott. Inflyttningsöverskottet har beräknats enligt 
inflyttningsintensiteten – utflyttningsintensiteten.  
 

• Inflyttningsintensitet = inflyttning / (utflyttning + inflyttning). Detta visar 
inflyttningens storlek som andel av ut- och inflyttning. 

 
• Utflyttningsintensitet = utflyttning / (utflyttning + inflyttning). Detta visar 

utflyttningens storlek som andel av ut- och inflyttning.  
 
Inflyttningsöverskottet visar huruvida en kommun kan minska eller öka i befolkning. 
Ett positivt inflyttningsöverskott är en förutsättning för detta. Är inflyttningsöverskottet 
negativt kommer kommunens befolkning att minska, såvida födelsetalen inte kan väga 
upp minskningen. Figur 19 visar hur inflyttningsöverskottet (baserat på årsmedeltal för 
1999-2003) korrelerar med tillgången på arbetstillfällen i kommunen med dess 
utpendlingsomland. 
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Figur 19: Arbetstillfällen i utpendlingsomland och Inflyttningsöverskott 
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Källa: SCB rAps och SCB BeDa. 
 
Vi kan här se att kommunerna i stort sett kan sorteras in i två grupper. Degerfors, 
Ljusnarsberg, Karlskoga och Hällefors placerar sig nere i vänstra hörnet. Gemensamt 
för dessa kommuner är ett negativt inflyttningsöverskott samtidigt som man har en 
begränsad tillgång på arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet.  
 
Uppe i högra hörnet placerar sig Örebro, Kumla, Nora, Lekeberg, Askersund, Hallsberg 
och Lindesberg. Gemensamt för dessa kommuner är att de har ett positivt eller 
obetydande negativt inflyttningsöverskott samtidigt som de har en förhållandevis god 
tillgång på arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet.  
 
Laxå hamnar här utanför mönstret med ett starkt negativt inflyttningsöverskott samtidigt 
som kommunen har en god tillgång på arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet. En 
möjlig förklaring till detta är att arbetsmarknaden för Laxå visserligen omfattar en 
betydande arbetskraft, men därtill har arbetsmarknaden en geografisk spridning, som 
omfattar betydlig större tidsavstånd jämfört med de flesta andra utpendlingsomland i 
länet. Arbetsmarknaden inom Laxå kommun är dessutom påtagligt mansdominerad. I 
anslutning till detta bör det framföras att kvinnor generellt har sitt arbete närmare sitt 
boende jämfört med män. Den mansdominerade arbetsmarknaden kan därmed ha en 
hämmande effekt på inflyttningen till kommunen, särskilt när det gäller parhushåll och 
ensamstående kvinnor. Detta bekräftas också i viss mån genom det faktum att hela 73 
procent av inpendlarna till Laxå är män.  
 
I Tabell 7 nedan är kommunerna rangordnade efter inflyttningsöverskottet 1999-2003.  
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Tabell 7: Inflyttningsöverskott (1999-2003) och arbetstillfällen (2003) 

 
Inflyttnings 
överskott 

Arbetstillfällen i 
kommunen 

Arbetstillfällen i 
övriga 

utpendlingsomlandet
Arbetstillfällen i hela 
utpendlingsomlandet 

Örebro 5.8% 62 057 14 825 76 882 
Kumla 4.5% 8 530 68 352 76 882 
Nora 4.2% 3 317 74 758 78 075 
Lekeberg 0.7% 1 700 79 846 81 546 
Askersund -0.1% 3 703 98 784 102 487 
Hallsberg -0.5% 7 373 76 176 83 549 
Lindesberg -0.6% 9 774 72 469 82 243 
Hällefors -5.3% 2 927 22 896 25 823 
Laxå -6.9% 2 964 103 015 105 979 
Karlskoga -6.9% 15 144 14 553 29 697 
Ljusnarsberg -8.8% 1 829 31 421 33 250 
Degerfors -13.3% 3 415 27 908 31 323 
 
Källa: SCB rAps och SCB BeDa. 
 
Av Tabell 7 framgår att arbetstillfällena inom den egna kommunen har en viss betydelse 
för inflyttningsöverskottet. Av långt större betydelse är det emellertid att det krävs en 
god tillgång på arbetstillfällen i övriga kommuner inom utpendlingsomlandet. Det finns 
en tämligen tydlig gräns där vi kan se att kommuner med liten tillgång till 
arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet har ett svagt inflyttningsöverskott 
(gråmarkerade kommuner). Undantaget är som tidigare nämnts Laxå. I övrigt är det de 
kommuner som har minst tillgång på arbetstillfällen som har det svagaste 
inflyttningsöverskottet, medan de kommuner som har störst tillgång på arbetstillfällen 
har det mest positiva inflyttningsöverskottet. Tillgången på arbetstillfällen inom 
utpendlingsomlandet är dock inte hela förklaringen till inflyttningen till kommunerna. 
Det finns förstås en rad andra faktorer som påverkar kommunernas 
inflyttningsöverskott. Mer om detta senare.  
 
Så långt kan det konstateras att situationen på arbetsmarknaden har en relativt liten 
betydelse när det gäller flyttning mellan kommuner. En person som arbetar i en 
kommun behöver i de flesta fall inte nödvändigtvis bosätta sig i arbetskommunen, även 
om många väljer att göra det. Gränserna mellan kommunerna är sällan synonyma med 
arbetsmarknadens gränser, varför människor ofta pendlar över kommungränser, men 
inom ramarna för arbetsmarknadsregionen. Tillgången på arbetstillfällen inom den egna 
kommunen behöver således inte ha någon större påverkan på inflyttningen till 
kommunen. Det finns istället ett tydligare samband mellan tillgången på arbetstillfällen 
inom den arbetsmarknad som omger kommunen och inflyttningen till kommunen. En 
god tillgång på arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet medför som regel positiva 
effekter på inflyttningen. En sämre tillgång på arbetstillfällen inom kommunens 
utpendlingsomland medför å andra sidan i de flesta fall negativa effekter på 
inflyttningen.  

Pendla eller flytta? 

Arbetsmarknadens storlek har vi mätt genom antalet arbetstillfällen inom en kommuns 
utpendlingsomland. Dessa arbetstillfällen motsvarar de arbeten en individ i 
utgångskommunen kan ta utan att behöva pendla alltför långa sträckor. Kommuner har 
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olika grad av självförsörjning när det gäller arbetstillfällen. Kommuner har också olika 
tillgång på arbetstillfällen i de övriga kommuner som ingår i utpendlingsomlandet.  
Tabell 8: Arbetskraftsförsörjning, utpendlare och långpendlare, 2003 

  

Andel arbetande i 
boendekommunen av 

sysselsatt 
nattbefolkning 

Andel utpendlare av 
sysselsatt 

nattbefolkning 
Andel långpendlare av 

utpendlare 
Hallsberg 60% 40% 12% 
Lekeberg 39% 61% 14% 
Kumla 51% 49% 14% 
Askersund 63% 37% 14% 
Laxå 79% 21% 14% 
Degerfors 59% 41% 19% 
Nora 59% 41% 21% 
Lindesberg 78% 22% 29% 
Ljusnarsberg 73% 27% 36% 
Hällefors 83% 17% 55% 
Karlskoga 86% 14% 62% 
Örebro 86% 14% 69% 
Källa: SCB BeDa. 
 
I Tabell 8 kan vi se att Hällefors, Karlskoga och Örebro i hög grad är självförsörjande 
när det gäller arbetstillfällen för invånarna i kommunen. I Karlskoga arbetar exempelvis 
86 procent av den sysselsatta nattbefolkningen i sin egen boendekommun. Av de som 
pendlar till andra kommuner är det emellertid en mycket stor andel som pendlar långa 
sträckor, 62 procent.  
 
Lekeberg, Kumla, Degerfors och Nora är å andra sidan i låg grad självförsörjande när 
det gäller arbetstillfällen. I exempelvis Lekeberg arbetar endast 39 procent av den 
sysselsatta nattbefolkningen i sin boendekommun. 61 procent pendlar således till andra 
kommuner för att arbeta. Det kan dock konstateras att de som pendlar till andra 
kommuner som regel inte behöver pendla särskilt långt för att hitta arbete.  
 
För kommuner som Hallsberg Askersund, Lekeberg, Kumla och Nora innebär den 
svaga tillgången på arbetstillfällen inom den egna kommunen inte någon större negativ 
effekt för kommunens attraktion när det gäller boende, då en god tillgång på 
arbetstillfällen finns inom nära pendlingsavstånd. De boende i dessa kommuner är i 
förhållandevis låg grad beroende av hur situationen på arbetsmarknaden utvecklar sig i 
den egna kommunen. Med tanke på den goda tillgång på arbetstillfällen (se Tabell 7) 
som finns i utpendlingsomlanden för dessa kommuner, kan det hävdas att det finns bra 
valmöjligheter när det gäller att hitta ett passande arbete. Därtill finns det även goda 
valmöjligheter när det gäller att byta arbete utan att behöva flytta. Det senare kan 
definieras som att kommunerna erbjuder förhållandevis goda karriärmöjligheter. Detta 
är inte minst viktigt för hushåll med två arbetstagare: kommunen behöver kunna erbjuda 
lämpliga arbetstillfällen inom rimliga pendlingsavstånd till två personer, som i många 
fall har olika utbildning och yrke.  
 
För Ljusnarsberg, Hällefors och Karlskoga kan situationen vara en annan. Att pendla 
från dessa kommuner innebär i många fall långa pendlingsresor. I dessa kommuner är 
det således betydligt sämre förutsättningar att ha sitt boende om man samtidigt arbetar 
i en annan kommun. De boende i dessa kommuner är i förhållandevis hög grad beroende 
av hur situationen på arbetsmarknaden utvecklar sig i den egna kommunen. Det finns en 
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relativt liten tillgång till arbetstillfällen i utpendlingsomlanden för dessa kommuner, 
vilket medför att det råder sämre valmöjligheter när det gäller att hitta ett passande 
arbete. Därtill är det även svaga valmöjligheter när det gäller att kunna byta arbete 
utan att behöva flytta.  
 
Som framgår av Tabell 8 är Örebro kommun i hög grad självförsörjande på 
arbetstillfällen för kommunens befolkning, samtidigt som arbete i andra kommuner än 
boendekommunen i många fall förefaller innebära långa pendlingssträckor. Detta 
innebär emellertid inte att förhållandena på arbetsmarknaden är de samma som i 
Ljusnarsberg, Hällefors och Karlskoga. Till skillnad från dessa kommuner har Örebro 
en betydligt större tillgång på arbetstillfällen inom den egna kommunen. Arbetstagarna i 
Örebro har en långt högre utbildningsnivå jämfört med arbetstagarna i Ljusnarsberg, 
Hällefors och Karlskoga. Till skillnad från dessa kommuner har Örebro sedan en längre 
tid en växande befolkning. Liksom i Hallsberg, Askersund, Lekeberg, Kumla och Nora 
kan man hävda att det i Örebro finns goda valmöjligheter på arbetsmarknaden och 
därtill goda karriärmöjligheter för den sysselsatta nattbefolkningen.  
 
Tabell 9 visar var individer som arbetat i sin boendekommun valt att förlägga sitt 
boende när de börjat arbeta i en annan kommun än hemkommunen. En person som 
arbetat och bott i en och samma kommun, men som sedan börjat arbeta i en annan 
kommun, står i stort sett inför två val: 
 

• Bo kvar och pendla till arbetet (stannare). 
• Flytta (och få närmare till arbetet). 

 
 

K
 
T
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a
d
a

Tabell 9: Flyttat vid arbetsbyte och stannare av de som slutat arbeta 
i sin boendekommun mellan 1999-2003
Bodde och 
arbetade i 
kommunen 

1999

Slutat arbeta i 
kommunen 

2003

Bor kvar i 
kommunen 
och pendlar 

2003

Flyttat 
(närmare 

arbetet) 2003
Lekeberg 1267 239 79% 21%
Nora 2845 425 76% 24%
Hallsberg 4190 533 74% 26%
Degerfors 2728 360 72% 28%
Kumla 5484 1067 72% 28%
Askersund 3147 368 70% 30%
Lindesberg 8169 846 68% 32%
Ljusnarsberg 1612 210 66% 34%
Laxå 2337 259 59% 41%
Karlskoga 11757 979 59% 41%
Örebro 45581 4081 56% 44%
Hällefors 2585 240 52% 48%

älla: SCB BeDa. 

abell 9 kan kanske förefalla svårbegriplig, men klargör trots allt mycket intressanta 
önster. Som vi kan se är det i samtliga kommuner vanligast att bo kvar och pendla till 

rbetet. Det finns dock stora variationer, som antyder att förutsättningarna inte är 
esamma i alla kommuner. Exempelvis kan vi se att i Lekebergs kommun bodde och 
rbetade 1 267 personer i sin hemkommun år 1999. Fyra år senare, år 2003, hade 239 

 47



personer av dessa slutat att arbeta i Lekeberg. Av dessa 239 personer valde 79 procent 
att bo kvar i Lekeberg och pendla till sin arbetskommun, medan återstående 21 procent 
valde att flytta från Lekeberg, sannolikt för att få närmare resväg till arbetet. Det är i 
Lekeberg som störst andel människor valt att bo kvar i sin hemkommun när de börjat 
arbeta i en annan kommun. Detta kan jämföras med Hällefors, där 2 585 personer hade 
sitt boende och samtidigt arbetade i kommunen 1999. År 2003 hade 240 av dessa börjat 
arbeta i en annan kommun. Endast 52 procent av dessa 240 personer valde att bo kvar i 
kommunen, medan hela 48 procent kom att flytta till en annan kommun, sannolikt för 
att undvika alltför långa pendlingsresor. I sammanhanget kunde man förstås ha 
förväntat sig att Örebro, som ju har ett högt inflyttningsöverskott, skulle ha en högre 
andel stannare. Som tabellen visar är det endast Hällefors som har en lägre andel 
stannare. Jämfört med övriga kommuner i länet har Örebro en långt större 
arbetsmarknad inom kommunen. För Örebro gäller att man har en betydligt större 
tillgång på arbetstillfällen inom den egna kommunen än inom resten av 
utpendlingsomlandet. Detta gäller också för flera städer i Örebros storlek. Att jämföra 
med de 44 procent som flyttat vid arbetsbyte i Örebro, flyttade 42 procent i Karlstad och 
43 procent i Västerås. För dessa med svenska mått större städer kan det i sig innebära ett 
hinder att det saknas andra stora städer i deras direkta närhet. Om man ser till andelen 
personer som flyttat vid samtliga arbetsbyten, även inomkommunala, finns det dock en 
avsevärt lägre andel flyttare i Örebro kommun jämfört med övriga kommuner i länet.  
 
Består då hela frågan om att flytta eller stanna då individen slutar att arbeta i 
hemkommunen om fria val när individen väljer sin nya boendekommun? Finns det 
samma möjligheter att välja om man vill flytta med jobbet eller bo kvar och pendla till 
jobbet i alla kommuner? Återspeglar andelen stannare tillfullo graden av boendetrivsel i 
kommunerna? På samtliga av dessa tre frågor lutar det starkt åt att svaret är nej.  
 
Det råder i hög grad olika förutsättningar när det gäller att byta arbete om man jämför 
länets kommuner. Tabell 10 kan sägas ge en indikation på möjligheterna att byta jobb 
när man bor i en specifik kommun. Det finns förstås en mängd individer som byter 
arbete inom kommunen, som vi inte fokuserar på i denna studie. Tabellen kan rimligen 
ändå berätta något om karriärmöjligheterna i kommunerna.  
Tabell 10: Var arbetar de som slutat arbeta i sin boendekommun? 

  Flyttat vid arbetsbyte Stannare 

  

Arbetar inom 
det tidigare 
utpendlings- 

omlandet 2003 

Arbetar 
utanför det 

tidigare 
utpendlings- 
omland 2003 

Arbetar inom 
utpendlings- 
omland 2003

Arbetar 
utanför 

utpendlings- 
omland 2003

Lekeberg 56 % 44 % 80 % 20 % 

Hallsberg 50 % 50 % 85 % 15 % 

Askersund 49 % 51 % 84 % 16 % 

Nora 48 % 52 % 75 % 25 % 

Laxå 47 % 53 % 87 % 13 % 

Kumla 40 % 60 % 82 % 18 % 

Degerfors 30 % 70 % 77 % 23 % 

Lindesberg 30 % 70 % 70 % 30 % 

Ljusnarsberg 29 % 71 % 62 % 38 % 

Hällefors 6 % 94 % 49 % 51 % 

Örebro 6 % 94 % 28 % 72 % 

Karlskoga 5 % 95 % 35 % 65 % 
Källa: SCB BeDa. 
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I exempelvis Hallsbergs kommun kan vi se att av dem som valde att flytta när de 
slutade arbeta i sin boendekommun Hallsberg har 50 procent börjat nytt arbete inom 
utpendlingsomlandet medan återstående 50 procent börjat arbeta utanför 
utpendlingsomlandet. Detta betyder att 50 procent av arbetstagarna som valt att flytta, 
trots allt börjat arbeta inom rimligt pendlingsavstånd från den gamla boendekommunen 
Hallsberg, men ändå valt att flytta från kommunen. Det hade varit möjligt för dessa 
individer att bo kvar i Hallsberg och pendla till sitt nya arbete. I Karlskoga kan vi 
istället se att av dem som flyttade när de slutade att arbeta i sin boendekommun så var 
det endast fem procent som började arbeta inom utpendlingsomlandet, medan 
återstående 95 procent började arbeta utanför utpendlingsomlandet. För större delen av 
dem som flyttade från Karlskoga var flytten i princip nödvändig för att undvika alltför 
tidskrävande pendlingsresor. I Karlskoga kan vi då konstatera att merparten av dem som 
flyttat vid arbetsbytet gjorde det som en nödvändig åtgärd för att kunna förflytta sig 
mellan boende och arbete. För Hallsberg kan vi istället konstatera att flytten för hälften 
av dem som bytte arbete, inte var en nödvändig åtgärd för att kunna ta sig mellan 
boende och arbete. Det går möjligen att hävda att Karlskoga har en stor andel 
framtvingad flytt, medan Hallsberg har en större andel frivillig flytt från kommunen.  
 
Betyder då detta att människor helt enkelt trivs bättre i Karlskoga än i Hallsberg? Nej, 
riktigt så enkelt är det knappast. Detta säger mer om skillnader när det gäller 
möjligheter att byta jobb om man bor i Hallsberg eller Karlskoga. Utifrån detta kan man 
hävda att det råder större karriärmöjligheter för den som bor i Hallsberg jämfört med 
den som bor i Karlskoga44. Om vi går vidare till kolumnen ”stannare” i Tabell 10, 
bekräftas också denna bild. Vi kan här se att i Hallsbergs kommun började 85 procent 
av stannarna att arbeta inom utpendlingsomlandet. Återstående 15 procent av stannarna 
började arbeta utanför utpendlingsomlandet. För merparten av dem som slutade att 
arbeta i hemkommunen innebar visserligen arbetsbytet att pendlingsresorna blev längre, 
men ändå relativt korta. För Karlskogas del kan vi istället se att endast 35 procent av 
dem som slutade att arbeta i sin hemkommun och som valde att bo kvar, började arbeta 
inom utpendlingsomlandet. Återstoden, hela 65 procent, började således arbeta utanför 
utpendlingsomlandet. För dem som slutade att arbeta i Karlskoga blev inte resorna 
mellan boende och arbete bara längre, utan avsevärt längre.  
 
Man bör emellertid hålla öppet för att situationen på arbetsmarknaden långt ifrån tvingar 
fram alla flyttar. Byte av arbete och den påföljande boendeflytten kan i högsta grad vara 
frivilliga val, och behöver nödvändigtvis inte vara framtvingat av förändringar på 
arbetsmarknaden. Skillnaden mellan kommunerna är dock så påtaglig, att det inte går att 
bortse från de mönster som framträder. Ur detta, måhända komplicerade, resonemang 
kan följande slutsatser lyftas fram: 
 

• För dem som bor och arbetar i Degerfors, Lindesberg och i ännu större 
utsträckning för dem som bor och arbetar i Ljusnarsberg, Hällefors och 
Karlskoga är det långt vanligare att byte av jobb medför långa pendlingsresor 
eller flytt från kommunen, jämfört med övriga kommuner i länet.  

                                                 
44 Givet att vi ser arbetsmarknadens storlek som den oberoende variabeln. Det finns förstås stora 
skillnader i näringslivsstrukturen mellan länets kommuner.  
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• För dem som bor och arbetar i Hallsberg, Lekeberg, Askersund, Nora, Laxå och 
Kumla innebär byte av arbete långt mer sällan än i övriga kommuner långa 
pendlingsresor.  

 
Vid arbetsbyte i den senare gruppen kommuner är det vanligare att individen har 
möjlighet att bo kvar i sin ursprungliga boendekommun. Den höga andelen människor 
som flyttat vid arbetsbyte inom utpendlingsomlandet bekräftar snarast flytten i högre 
grad är av trivselskäl än framtvingade av situationen på arbetsmarknaden. 
Karriärmöjligheterna, möjligheten att byta arbete och bo kvar, kan därmed sägas vara 
betydligt sämre i de förstnämnda kommunerna jämfört med de sistnämnda.  
 
Hur kan det då förklaras att Örebro kommun faller in i samma mönster som 
kommunerna med svaga karriärmöjligheter? Detta torde knappast vara den bild som 
visualiseras av Örebro. En starkt betydande förklaring är, som tidigare nämnts, att 
Örebro har en långt större hemmamarknad avseende arbetstillfällen jämfört med övriga 
kommuner. Tillgången på arbetstillfällen i Örebro utpendlingsomland är mycket liten i 
förhållande till tillgången på arbetstillfällen inom den egna kommunen. En förklaring 
till detta är att Örebro i jämförelse med övriga kommuner har en avsevärt yngre 
befolkningssammansättning, och därmed en högre andel individer i ”flyttålder”. Örebro 
har också en högre andel högutbildade och högavlönade invånare jämfört med övriga 
kommuner i länet. Detta innebär såväl andra pendlingsvanor som andra 
karriärmöjligheter. Högutbildade och välavlönade söker som regel arbete inom större 
avstånd från boendet, och pendlar därmed generellt längre sträckor än lågutbildade och 
lågavlönade. Exempelvis kan vi se att närmare 30 procent av medflyttarna i Örebro 
börjat arbeta i Stockholmsområdet och cirka tio procent i Göteborg. Detta är betydligt 
längre flyttsträckor än vad som är vanligt i övriga kommuner.  
 
Sammantaget förefaller följande samband kunna göras gällande:  
 

• Ju sämre integrerad en arbetsmarknad är, desto större påverkan har situationen 
på arbetsmarknaden för val av boendeplats.  

• Karriärmöjligheterna för boende i en kommun blir sämre ju sämre integrerad 
arbetsmarknaden är.  

• Ju sämre integrerad en arbetsmarknad är, desto större betydelse har tillgången på 
arbetstillfällen i den egna kommunen för kommunens förmåga att attrahera nya 
invånare. 

Ger inpendling ökad inflyttning? 

Vi har så långt hävdat att större arbetsmarknader förefaller vara en positiv faktor för 
inflyttningen. Tillgången på arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet undantaget den 
egna kommunen förefaller också ha stor påverkan på karriärmöjligheter. Det kan också 
göras gällande att ju sämre tillgången på arbetstillfällen inom utpendlingsomlandet är, 
desto mer sannolikt är det att arbete utanför boendekommunen medför boendeflytt.  
 
I länet finns det flera kommuner som har en betydande inpendling samtidigt som 
inflyttningsnettot är svagt och kommunens befolkning minskar. Laxå, Hallsberg och 
Karlskoga har samtliga en stor nettoinpendling. Pendlingen till dessa kommuner är 
således betydligt större än utpendlingen. Lindesberg har förvisso nettoutpendling, men 
inpendlingens storlek i förhållande till kommunens arbetskraft är ändå omfattande. Kan 
då denna omfattande inpendling bidra till en ökad inflyttning till kommunerna? Man 
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skulle kunna föreställa ett scenario där arbetstagaren i samband med inpendling iakttar 
attraktiva boendemiljöer i arbetskommunen, samt att arbetstagaren får en allt större 
önskan om att flytta närmare arbetsplatsen för att kunna undvika långa pendlingsresor.  
 
Genom att studera den direkta relationen mellan inpendling och inflyttning i länets 
kommuner kan vi få ett tydligt mått på hur inpendlarna attraheras av att flytta dit deras 
arbeten är belägna.  
 
Tabell 11: Pendlingens påverkan på flyttningen 

  

Andel inflyttare 
2003 av 

inpendlare 1999 

Andel utflyttare 
2003 av 

utpendlare 
199945 

Kumla 2.3% 5.6% 
Lekeberg 2.5% 7.0% 
Laxå 2.5% 6.3% 
Hallsberg 3.3% 5.3% 
Lindesberg 3.4% 5.1% 
Degerfors 3.6% 5.9% 
Nora 4.7% 4.8% 
Askersund 5.4% 4.6% 
Hällefors 5.6% 7.2% 
Ljusnarsberg 5.7% 5.8% 
Karlskoga 6.4% 5.1% 
Örebro 7.5% 4.8% 
Källa: SCB BeDa. 
 
Tabell 11 visar hur stor andel av dem som pendlade in till kommunen 1999 som sedan 
valt att flytta till kommunen. Vi kan då se att inpendlingen haft störst påverkan på 
inflyttningen i Hällefors, Ljusnarsberg, Karlskoga och Örebro. Svagast påverkan på 
inflyttningen har inpendlingen haft i Kumla, Lekeberg och Laxå. Inte ens i de 
kommuner där inpendlingen har starkast påverkan på inflyttningen går det emellertid att 
hävda att effekten är särskilt stor.  
 
Det kan enkelt konstateras att det är i de kommuner som har störst andel långpendlare, 
som inpendlingen haft störst effekt på inflyttningen. En stor andel inflyttare av 
inpendlarna kan snarast ses som en följd av dåliga pendlingsmöjligheter och dåliga 
förutsättningar på arbetsmarknaden. I kommuner som Hällefors och Karlskoga, pendlar 
en majoritet av inpendlarna långa sträckor, och kan således göra stora tidsvinster på att 
flytta till arbetskommunen och därmed få närmare till arbetet. I kommuner som i 
Lekeberg och Kumla, reser merparten av inpendlarna kortare sträckor, och har således 
begränsade tidsvinster att göra på att flytta till arbetskommunen.  
 
Även om stor påverkan mellan inpendling och inflyttning närmast kan betraktas som en 
bekräftelse på arbetsmarknadens brister och dåliga pendlingsmöjligheter kvarstår frågan 
– kan inpendlingen i förlängningen leda till ett positivt flyttnetto? Det vi närmast måste 
undersöka för att få svar på detta är vad som händer i andra riktningen – i vilken 
omfattning påverkar utpendlingen utflyttningen från kommunen? Vi kan se att 
utpendlingens påverkan på utflyttningen i de flesta kommuner är större än 
inpendlingens påverkan på inflyttningen. Det är endast i Askersund, Ljusnarsberg, 
                                                 
45 Avser de som flyttat till sin arbetskommun.  
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Karlskoga och framförallt i Örebro som inpendlingseffekten är större än 
utpendlingseffekten.  
 
Detta innebär att en stor andel inflyttare av inpendlarna i en kommun samtidigt innebär 
en stor andel utflyttare av utpendlarna. De kommuner i länet som har ett betydande 
inpendlingssnetto kan sannolikt därför inte förvänta sig något större 
inflyttningsöverskott som en följd av inpendlingen. Så, svaret på frågan som ställdes i 
rubriken är alltså ja, men med en stor reservation. Inpendlingen kan bidra till 
inflyttning. Dock är sambandet mellan utpendling och utflyttning lika starkt. Det är 
således inte att förvänta något större inflyttningsöverskott som en direkt följd av 
inpendlingen.  
 

Val av boende i förhållande till arbetets lokalisering  
 
Pendling uppstår som en följd av avståndet mellan boendet och arbetsplatsen. I 
huvudsak kan vi anta att pendlingen uppstår som en följd av boendeflytt alternativt 
arbetsflytt. Vi börjar här med att belysa den boendebetingade pendlingen, som uppstått 
vid boendeflytt. Därefter belyses den arbetsbetingade pendlingen, vilken uppstått vid 
arbetsflytt.  

Boendebetingad pendling 

Som tidigare nämnts uppstår den boendebetingade pendlingen ur följande scenario: En 
individ bor och arbetar i en viss kommun i utgångsläget. Individen väljer senare att 
flytta sitt boende till en annan kommun och samtidigt arbeta kvar i den gamla 
kommunen. Man kan därmed hävda att pendlingen är en följd av individens val av 
boende. Boendeflytten innebär i de flesta fall att individen fått längre pendlingsresor till 
arbetet. Vi kan därför anta att arbetet spelat en begränsad roll för valet av boende för 
dessa individer, medan boendemiljön sannolikt varit långt mer styrande.  
 
Samtliga kommuner har förstås en inflyttning av människor, även kommuner med en 
betydande befolkningsminskning. Om vi nu antar att inflyttningen till en kommun kan 
ses som ett mått på kommunens förmåga att attrahera människor, kan andelen 
boendebetingade pendlare av kommunens utpendlare berätta mer. Med antagandet att 
boendemiljön i stor utsträckning varit styrande för de boendebetingade pendlarnas val 
av boende, kan en hög andel boendebetingade pendlare uppfattas som att en stor andel 
människor upplever att kommunen erbjuder attraktiva boendemiljöer. På samma sätt 
kan en låg andel boendebetingade pendlare ses som en indikation på att förhållandevis 
få människor upplever att kommunen kan erbjuda ett attraktivt boende.  
 
De kommuner i länet som har en stor andel boendebetingad pendling i förhållande till 
utpendlarna i kommunen är Lekeberg, Örebro, Askersund, Nora och Hällefors. 
Hällefors har dock i sammanhanget en liten andel utpendlare i förhållande till 
arbetskraften i kommunen, och är knappast att betrakta som en typiskt boendebetingad 
pendlarkommun. Kommuner med en låg andel boendebetingad pendling i relation till 
utpendlingen är Degerfors, Hallsberg, Karlskoga och Lindesberg.  
 
Om man jämför de boendebetingade pendlarna med övriga individer som flyttat till 
kommunen under samma period, kan man konstatera att boendependlarna i högre grad 
föredrar att bo i småhus och hellre på landsbygden än i tätorten. Det går ändå inte att 
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hävda att tillgång på boendemiljöer i landsbygd är vad som krävs för att locka till sig 
boendebetingade pendlare. Exempelvis har Örebro, Kumla och Nora stora andelar 
boendebetingade pendlare, av vilka en mycket stor andel valt att bosätta sig i tätorter.  

Arbetsbetingad pendling 

Som namnet antyder är den arbetsbetingade pendlingen framdriven av situationen på 
arbetsmarknaden. Det kan handla om att en individ bor och arbetar i en och samma 
kommun, men förlorar sedan jobbet och tvingas börja ett nytt arbete i en annan 
kommun. Bytet av arbete behöver förstås inte vara framtvingat, utan kan ha skett på helt 
frivillig grund, som ett steg i individens yrkeskarriär. Oavsett om arbetsbytet är 
framtvingat eller valfritt, är pendlingssituationen framdrivet av arbetet. Pendlingen kan 
därmed sägas vara arbetsbetingad.  
 
De kommuner i länet som har en hög andel arbetsbetingad pendling av den totala 
utpendlingen är Hällefors, Ljusnarsberg, Lindesberg, Laxå, Örebro och Karlskoga. En 
låg andel arbetsbetingad pendling har Lekeberg, Askersund, Hallsberg, Degerfors, Nora 
och  Kumla.  

Vad säger den arbets- respektive boendebetingade pendlingen om 
kommunerna? 

 
Figur 20: Arbets- och boendebetingad pendling i Örebro läns kommuner, 2003 

 
Källa: Copyright Lantmäteriet 2004. Ur översiktskarta ärende 106-2004/188 T, samt SCB BeDa. 
 
Vi har tidigare kunnat konstatera, dels med stöd i studiens egna empiriska material, dels 
med stöd i tidigare forskning, att människor gärna bosätter sig på väl fungerande 
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arbetsmarknader. Vi har tidigare också hänvisat till forskning som påpekar 
trivselaspekterna vid val av boende. I de flesta boendeflyttar, framförallt när det gäller 
kortare sträckor, väger trivselaspekten tyngre än situationen på arbetsmarknaden. Det 
går således att urskilja två huvudsakliga dimensioner när det gäller att belysa valet av 
boende i förhållande till arbetets belägenhet: ett attraktivt boende och en attraktiv 
arbetsmarknad. Den attraktiva arbetsmarknaden relateras till aspekter som infrastruktur, 
pendlingsmöjligheter och tillgång på arbetstillfällen. Boendeattraktiviteten berör mer 
”mjuka” områden som till exempel identitet, natur, kultur, fritidsintressen, men även till 
utbud av offentlig och privat service.  
 
Som vi tidigare hävdat kan en stor andel boendebetingad pendling i en kommun tolkas 
som att människor i hög grad upplever att kommunen erbjuder ett attraktivt boende. När 
det gäller arbetsmarknadens attraktivitet har vi tidigare referat till arbetsmarknadens 
storlek och integrering, samt karriärmöjligheter för arbetstagaren. Om dessa aspekter 
läggs samman kan vi se ett mönster som med viss tydlighet visar att några kommuner i 
länet har en högre grad av attraktiv arbetsmarknad, medan andra har en lägre.  
 
Kommuner kan i hög grad ha en attraktivarbetsmarknad och samtidigt erbjuda ett 
attraktivt boende. En kommun kan också ha en hög attraktivitet på arbetsmarknaden, 
men en låg grad av boendeattraktivitet. Dock förefaller det vara sällsynt att kommuner 
kan ha en hög boendeattraktion och samtidig ha en svag attraktion på arbetsmarknaden. 
Detta ger stöd för den tes som NUTEK lägger fram i sin studie – att människor väljer 
att bosätta sig i miljöer med ett attraktivt boende med en attraktiv arbetsmarknad46.  
 
Detta lämnar öppet för att kommuner som idag uppvisar låga nivåer inom såväl 
boendeattraktion som arbetsmarknadsattraktion, mycket väl kan ha ett stort utbud av 
attraktiva boendemiljöer. Dessa kan emellertid inte utnyttjas, på grund av brister i 
pendlingsmöjligheterna, situationen på arbetsmarknaden etc.  
 
Vi kan konstatera att det i de flesta fall inte är samma kommuner som har höga andelar 
boendebetingad pendling och arbetsbetingad pendling. Vi kan se att det finns en tydlig 
korrelation mellan andelen som flyttat när de slutat arbeta i boendekommunen och 
andelen arbetsbetingad pendling av den totala utpendlingen, vilket framgår av Figur 21. 
Andelen arbetsbetingad pendling kan därför ses som en indikator på kommunens 
attraktionskraft för boende. En hög andel arbetsbetingad pendling indikerar att det är få 
utanför kommunen som upplever att där finns attraktiva boendemiljöer.  

                                                 
46 NUTEK (2006) s. 6. 
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Figur 21: Flyttat vid arbetsbyte och arbetsbetingade pendlare, Örebro län, 2003 
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Källa: SCB BeDa. 
 
Oavsett om det handlar om boendebetingad eller arbetsbetingad pendling är det långt 
ifrån alltid som hela hushåll är att betrakta som boendebetingade respektive 
arbetsbetingade pendlare. I ett parhushåll kan exempelvis den ena partnern definieras 
som boendebetingad pendlare medan den andre definieras som en individ som slutat 
pendla genom boendeflytt till arbetskommunen. Skillnaderna mellan kommunerna är 
emellertid så stora att man kan tolka in olika grader av boendeattraktionen i olika 
kommuner för arbetskraften.  Dessutom representeras närmare två tredjedelar av de 
boendebetingade pendlarna och medflyttarna av hushåll med endast en arbetstagare.  
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6. Avslutande diskussion 
 
Den arbetsmarknadsrelaterade rörligheten handlar både om flyttning och om pendling. 
De långväga flyttningarna har i stort sett minskat i omfattning sedan i slutet av 1960-
talet. Samtidigt har den mellankommunala pendlingen ökat i stor omfattning, såväl när 
det gäller sträckor som antalet pendlare.  
 
Större regioner antas i ett regionalpolitiskt perspektiv vara en vinnande väg när det 
gäller att skapa ett drivkraftigt näringsliv och klara av en allt mer global konkurrens. 
Samtidigt kan det konstateras att merparten av länets kommuner har en krympande 
befolkning samt att länets lokala arbetsmarknader i ett internationellt perspektiv är små 
eller mycket små. För länets del är därför individens val att flytta eller pendla en viktig 
fråga. Det handlar om att förstå de funktioner som skapar de arbetsmarknadsregioner vi 
har, samt att få en bild av vilka utvecklingsförutsättningar detta ger för framtiden. Vilka 
är de samhällsstrukturer som påverkar dessa individuella val, och går de att påverka? 
 

Befolkningen centraliseras 
 
Befolkningsutvecklingen för länet som helhet har varit stabil sedan mitten av 1990-talet. 
I stort sett är befolkningsunderlaget oförändrat, även om perioder av små minskningar 
avlösts av perioder av tillväxt. 
 
Utvecklingen går emellertid inte i samma riktning i alla delar av länet. Under de första 
åren av 2000-talet är det fyra kommuner som haft en positiv befolkningsutveckling, 
Örebro, Kumla, Nora och Lekeberg. Två kommuner, Askersund och Lindesberg, har 
haft en oförändrad eller svagt negativ befolkningsutveckling. Återstående kommuner, 
Hallsberg, Karlskoga, Degerfors, Ljusnarsberg, Hällefors och Laxå har samtliga haft en 
betydande befolkningsminskning. Den svaga befolkningstillväxten är inte unik för dessa 
kommuner. Flertalet av Sveriges kommuner har haft befolkningsminskning sedan 
mitten av 1990-talet. Även kommunerna med vikande befolkningsunderlag har perioder 
av inflyttningsöverskott. Det är till stor del den åldrande befolkningen som bidrar till 
befolkningsminskningen.  
 
Det är i stort sett tidigare bruksorter (Laxå, Degerfors, Karlskoga, Hällefors och 
Ljusnarsberg) som blivit förlorare i befolkningsfrågan under senare år. Större städer 
(Örebro), stadsnära landsbygdskommuner (Lekeberg) samt småstäder i anslutning till 
regionala centra (Nora och Kumla) förefaller vara vinnare. Detta bekräftas också av 
tidigare forskning47.  
 
Det finns en tydlig koppling mellan regionstorlek och befolkningstillväxt. Större 
regioner (befolkningsmässigt) tenderar att växa, medan mindre regioner präglas av 
nettoutflyttning.  
 
Pendlingen i länet mellan hem och arbete har ökat under en längre period. Samtidigt har 
de mellankommunala flyttningarna minskat, med undantag av yngre människor. En stor 
del av den mellankommunala flyttningen kan relateras till yngre människors studiestart 
och studieavslut vid högskola eller universitet. Äldre människor flyttar i större 
                                                 
47 Nilsson (2003). 
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omfattning inom den egna kommunen. Detta innebär att pendlingens betydelse för 
arbetskraftsförsörjningen har ökat, samtidigt som flyttningarnas betydelse minskat. 
 

Livssituationen är avgörande för valet att flytta eller pendla…  
 
Oavsett om vi kan konstatera att regioner växer till följd av förbättrade 
pendlingsmöjligheter, eller att kommuner har en svag utveckling, såväl ekonomiskt som 
befolkningsmässigt, till följd av förändringar i näringsstrukturen, finns det förstås en rad 
individuella faktorer till att människor flyttar, alternativt pendlar. Detta har 
uppmärksammats i ett flertal studier. Våra data stödjer i de flesta fall den tidigare 
forskningen.  

Sammanboende pendlar – ensamstående flyttar 

Studien ger stöd för att familjebildningar i form av sambo eller gifta, med eller utan 
barn, undviker att flytta, till förmån för pendling. Ensamstående är å andra sidan mer 
benägna än sammanboende att flytta. Det kan konstateras att sammanboende i högre 
grad än ensamstående väljer att bo kvar vid långväga arbetsbyte. Det är också vanligare 
att sammanboende har en stabil pendlarsituation över flera år, medan ensamstående i 
större utsträckning väljer att flytta närmare arbetet. För de sammanboende är det dock 
vanligare att hitta ett arbete närmare boendet.  
 
Sammanboendet förefaller således ha en återhållande effekt på flyttningar. Något som 
bidrar starkt till detta är att det idag är vanligt att både mannen och kvinnan i en familj 
är förvärvsarbetande. Det är därmed två personers förvärvsarbete som måste beaktas vid 
flytt.  

Män pendlar mer än kvinnor 

Män pendlar i långt större omfattning än kvinnor. Sammanboende eller ensamstående 
spelar i detta sammanhang ingen större roll. En del av förklaringen finns sannolikt i att 
kvinnor i större utsträckning arbetar deltid, samt generellt har lägre inkomst än män.  

Lågavlönade undviker pendling 

Tidigare studier har visat att högavlönade pendlar både mer frekvent och längre sträckor 
jämfört med lågavlönade. Våra data stödjer detta. Pendlare har i genomsnitt högre 
inkomst än icke-pendlare. Vi kan därtill se att låg inkomst kan vara ett incitament för att 
sluta pendla. De som slutat pendla, antingen genom boendeflytt eller genom arbetsbyte, 
har påtagligt lägre genomsnittlig inkomst än pendlare. Pendling till och från arbetet 
innebär en utgift, som därmed kräver en viss inkomst för att pendlingen ska vara 
lönsam.  
 
Samtidigt förefaller möjligheten till högre inkomster vara en drivkraft för att börja 
pendla. Av de grupper på arbetsmarknaden som undersökts, är det dem som gått från att 
vara icke-pendlare till att vara pendlare, som har de högsta genomsnittliga inkomsterna, 
oavsett om pendlingen uppstått som en följd av arbetsbyte, eller av boendeflytt.  

Yngre flyttar – äldre pendlar 

Yngre människor (19-34 år) står för en övervägande del av det mellankommunala 
flyttandet. Det empiriska underlaget i denna studie indikerar dessutom att situationen på 
arbetsmarknaden har en större betydelse för valet av boende för yngre människor 
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jämfört med äldre (35-64 år). Yngre är överrepresenterade bland dem som valt att flytta 
i samband med arbetsbyte, eller bland dem som valt att flytta närmare arbetet för att 
undvika pendling. Bland äldre människor innebär arbetsbyte i högre grad pendling än 
flytt.  

Högutbildade (män) pendlar 

Utbildning har en viss betydelse för pendlingen. Materialet visar att högutbildade flyttar 
mer än lågutbildade. Det kan dels ses som en följd av att arbetsmarknaden ser olika ut 
beroende på utbildningsnivå, dels kan det bero på att yngre är överrepresenterade bland 
högutbildade, vilka i sig är en flyttbenägen grupp. Tidigare forskning har också visat att 
högutbildade män pendlar längre sträckor än lågutbildade män. Bland kvinnor finns 
dock inga skillnader i pendlingen med avseende på utbildning. Könstillhörighet spelar i 
sammanhanget således en större roll än utbildningsnivån.  

Långvarigt pendlande innebär korta resor 

Flytt och arbetsbyte innebär att människor kontinuerligt förändrar sin 
pendlingssituation. Vissa individer pendlar endast under korta perioder av sin 
arbetskarriär, medan andra pendlar under längre perioder. Gemensamt för dem som 
pendlar under längre perioder är att de generellt pendlar kortare restid än dem som 
endast pendlar under kortare perioder. Oavsett kön, inkomst och andra faktorer, kan vi 
anta att människor rimligen vill ha så kort restid mellan hem och arbete som är möjligt, 
för att pendlandet ska vara hållbart över långa perioder.  
 

…men förutsättningarna är olika beroende på var i länet man bor! 
 
Som konstaterats har den individuella livssituationen stor betydelse för om en person 
väljer att flytta eller pendla, och om denna pendlar kortare sträckor eller kan tänka sig 
att lägga ner längre tid på resor till och från arbetet. Emellertid finns det stora skillnader 
mellan kommunerna i länet. Det förefaller finnas betydande strukturella förklaringar när 
det gäller människors arbetsrelaterade rörlighet. Valmöjligheterna när det gäller 
flyttning och pendling varierar stort mellan länets kommuner.  

Situationen på arbetsmarknaden spelar roll 

Tidigare forskning har visat att allt färre människor flyttar som en följd av situationen 
på arbetsmarknaden. Istället framhålls faktorer som familj och boendemiljö som allt 
vanligare motiv för flytt. Detta gäller dock främst för kortväga flyttningar. Vid 
flyttningar över längre sträckor är arbetsmarknadsskäl alltjämt den vanligaste orsaken 
till att människor flyttar. En person som blir erbjuden arbete inom det egna 
utpendlingsomlandet kan generellt ta arbetet utan att behöva flytta. En person som tar 
ett arbete utanför det egna utpendlingsomlandet tvingas å andra sidan att flytta 
alternativt att pendla långa sträckor för att kunna ta sig till och från arbetet.  
 
Vi kan därmed dra slutsatsen att tillgången på arbetstillfällen i en kommun i de flesta 
fall inte har någon större betydelse för befolkningstillväxten i kommunen. Istället kan vi 
se att det finns ett tydligt samband mellan tillgången på arbetstillfällen i kommunens 
utpendlingsomland och inflyttningen till kommunen. En god tillgång på arbetstillfällen 
inom utpendlingsomlandet medför som regel positiva effekter på inflyttningen. En 
sämre tillgång på arbetstillfällen inom kommunens utpendlingsomland medför i de 
flesta fall negativa effekter på inflyttningen.  
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Som framgår av Figur 22 har Degerfors, Ljusnarsberg, Karlskoga och Hällefors en 
förhållandevis liten tillgång på arbetstillfällen, samtidigt som inflyttningsöverskottet är 
påtagligt negativt. Örebro, Kumla och Nora har en förhållandevis god tillgång på 
arbetstillfällen i sina utpendlingsomland, samtidigt som inflyttningsöverskottet är 
positivt.  
 
Figur 22: Tillgång på arbetstillfällen och inflyttning 
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Källa: SCB BeDa. 
 
Denna utveckling kan också komma att bli självförstärkande. Ett företags 
utgångspunkter för lokalisering grundar sig bland annat på tillgången på arbetskraft. I 
kommunerna Degerfors, Hällefors, Ljusnarsberg och Karlskoga kan den låga tillgången 
på arbetskraft ha negativa effekter på näringslivets expansionsförmåga och förekomsten 
av företagsetableringar. Detta leder i sin tur till en stagnation när det gäller tillgången på 
arbetstillfällen, vilket i sin tur kan bidra till ett än mer negativt inflyttningsöverskott.  
 
Tillgång på arbetstillfällen inom rimliga avstånd från boendet har alltså en stor 
påverkan på kommunens förmåga att växa.  

Liten arbetsmarknad – risk för utflyttning 

Vid val av boende kan vi tänka oss att ett oöverskådligt antal aspekter är betydelsefulla 
för individen. Det framhålls ofta att människor flyttar till den plats som har störst nytta 
för dem. Nyttan kan bestå av flera delar, exempelvis vacker natur, ett bra arbete eller 
familjerelationer.  
 
Vi lägger här till en början fokus på arbetets betydelse för val av boende. För de flesta 
människor i arbetsför ålder är, som med tydlighet framgår av Figur 22, tillgången till ett 
arbete i nära anslutning till hemmet eller inom rimliga pendlingsavstånd en viktig 
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aspekt vid val av boende. En annan viktig aspekt är även möjligheterna att byta arbete 
utan att för den skull behöva flytta från orten. Figur 23 visar dels hur vanligt det är att 
människor flyttar från sin hemkommun i samband med att de byter arbete, dels hur stor 
andel det är av kommunens utpendlare som har långa pendlingsresor, det vill säga 
utanför utpendlingsomlandet. En hög andel långpendlare återspeglar i de flesta fall att 
det finns en begränsad tillgång på arbetstillfällen inom rimligt pendlingsavstånd från 
boendet. Vi kan i Figur 23 se att det finns ett mycket tydligt samband mellan andelen 
långpendlare och hur många som flyttar vid arbetsbyte. Goda pendlingsmöjligheter 
minskar sannolikheten för flytt. 
 
Figur 23: Andel långpendlare samt andel som flyttat vid arbetsbyte 
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Källa: SCB BeDa.  
 
För länets del ger det följande två slutsatser: 
 
Boende i Lekeberg, Nora, Hallsberg, Kumla, Degerfors och Askersund behöver som 
regel inte pendla långa sträckor för att hitta ett arbete. I dessa kommuner är det 
dessutom förhållandevis liten sannolikhet att arbetstagaren flyttar i samband med 
arbetsbyte.  
 
I Laxå, Hällefors, Karlskoga och Örebro pendlar en stor andel av arbetstagarna långa 
sträckor för att ta sig till arbetet. I dessa kommuner är det dessutom en stor sannolikhet 
att arbetstagaren flyttar i samband med arbetsbyte.  
 
Mönstret bekräftas också av Figur 24: ju större andel av dem som bor i kommunen som 
pendlar, desto färre är det som flyttar vid arbetsbyte. Goda pendlingsmöjligheter 
kännetecknar en väl fungerande arbetsmarknad, där det finns bra förutsättningar att byta 
arbete utan att behöva flytta. Det är således mycket mer troligt att en Hälleforsare som 
byter arbete måste flytta jämfört med en Lekebergare.  
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Figur 24: Utpendlare och flyttat vid arbetsbyte 
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Källa: SCB BeDa. 
 
Med utgångspunkt i Figur 22 och Figur 23 går det att säga något om 
utvecklingsmöjligheterna på arbetsmarknaden i länets kommuner. Med 
utvecklingsmöjligheter avses här möjligheterna för individen att byta mellan olika 
anställningar och att därmed finna stimulans i arbetslivet och driva upp lönenivån, utan 
att behöva flytta från hemorten. Det kan i stort sett sägas handla om individens 
karriärmöjligheter. 
 

Goda 
utvecklingsmöjligheter 
på arbetsmarknaden 

Svaga 
utvecklingsmöjligheter 
på arbetsmarknaden 

Lekeberg Hällefors 
Nora Karlskoga 

Askersund Laxå 
Kumla Ljusnarsberg 

Hallsberg Degerfors 
Örebro  

 
I kommunerna i den vänstra spalten råder det förhållandevis goda förutsättningar att 
hitta ett arbete som överensstämmer med ett brett urval av kompetenser, samtidigt som 
möjligheterna att byta arbete inom sitt yrke utan att behöva flytta är goda. I 
kommunerna i den högra spalten är det betydligt svagare förutsättningar att matcha 
tillgång på arbete med kompetens. Därtill är möjligheterna att byta arbete inom sitt yrke 
utan att tvingas flytta svaga. Några kommuner följer inte mönstret till fullo, vilket 
föranleder några kommentarer: 
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• I Figur 23 framgår att Örebro kommun är placerade i samma grupp av 
kommuner, i vilka utvecklingsmöjligheterna för individen på arbetsmarknaden 
är mycket svaga. Vad är då förklaringen till detta? Örebro kommun 
kännetecknas i ett regionalt perspektiv av ett stort utbud av arbetstillfällen och 
ett brett omfång av branscher. Gemensamt för Örebro, Karlskoga, Hällefors och 
Laxå är att kommunens arbetstagare i mycket stor omfattning arbetar inom 
hemkommunen, medan få pendlar till andra kommuner. Örebro har till skillnad 
från de andra kommunerna en väl fungerande arbetsmarknad även om man 
skulle exkludera kommunerna i utpendlingsomlandet. Örebro kan därför inte 
jämföras på samma grunder med övriga kommuner i länet, utan har en bättre 
referensgrupp i kommuner som Västerås eller Karlstad, vilka visar liknande 
värden som Örebro. 

 
• Som framgår av Figur 23 är det goda möjligheter för den som väljer att bo i 

Degerfors att byta arbete utan för den skull behöva flytta från hemkommunen. 
Samtidigt har kommunen under en längre period haft ett mycket svagt flyttnetto. 
En förklaring till detta kan sannolikt ligga i att efterfrågan på arbetskraft inom 
utpendlingsomlandet i hög grad överensstämmer med den kompetens som finns 
inom kommunen. Det handlar emellertid till stor del om lågutbildad 
industriarbetskraft. Arbetsmarknaden är i hög grad homogen, i den bemärkelsen 
att det finns förhållandevis få branscher representerade. 70 procent av 
utpendlarna arbetar i Karlskoga.  Kommunen förlorar en stor del av 
befolkningen i samband med studiestart vid universitet eller högskola.  

 
• Hallsbergs kommun har under en lång period haft en negativ 

befolkningsutveckling. Samtidigt råder det ingen större tvekan om att 
utvecklingsmöjligheterna på arbetsmarknaden för den som väljer att flytta till 
Hallsberg är goda. Det finns en god tillgång på arbetstillfällen inom kort 
pendlingsavstånd, inom många kompetensområden. Förklaringen till denna 
paradoxala situation ligger närmast i att det inte endast är situationen på 
arbetsmarknaden som är av betydelse när det gäller val av boende. Som nämnts 
tidigare har även emotionella aspekter en stor betydelse. Mer om de emotionella 
aspekterna vid val av boende i följande avsnitt.  

 

Det individuella och det strukturella 

Det kan konstateras att samtidigt som det råder vitt skilda förutsättningar på 
arbetsmarknaden till följd av pendlingsmöjligheter beroende på kommun, så har 
människor olika pendlingsbeteende beroende på en rad individuella egenskaper, såsom 
ålder, kön, utbildning, familjesituation eller inkomst. Vi kan känna oss tämligen säkra 
på att det just är skillnad i pendlingsmöjligheter och arbetsmarknadens täthet som gör 
att det exempelvis pendlas i större omfattning i Kumla än Hällefors. Det gör det dock 
inte mindre intressant att fundera över vilken betydelse de individuella aspekterna har 
för skillnaderna i rörlighet mellan kommunerna. Hur stor betydelse har till exempel en 
generellt låg utbildningsnivå i Hällefors för den relativ låga pendlingsbenägenheten 
bland kommunens arbetstagare? För att få en tydligare bild av de individuella 
aspekternas betydelse för de strukturella förhållandena krävs en multivariat analys, där 
olika aspekter kan vägas mot varandra. Någon sådan har inte inrymts i denna studie, 
men är inte desto mindre ett intressant studieområde för framtiden.  
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När situationen på arbetsmarknaden betyder mindre för valet av boende 

Av avsnittet ovan framgår att situationen på arbetsmarknaden har betydelse för val av 
boende. Dock har situationen inom den egna kommunen liten betydelse. Av desto större 
vikt är situationen inom pendlingsomlandet. Utöver situationen på arbetsmarknaden 
spelar även en rad mer emotionella aspekter in vid val av boende. Figur 25 beskriver 
inflyttningsöverskottet och andelen boendebetingade pendlare av samtliga utpendlare.  
 
Boendebetingade pendlare är individer som valt att flytta från den kommun där de har 
sitt arbete till en annan kommun, för att därifrån pendla till arbetet i den gamla 
boendekommunen. De boendebetingade pendlarna har sannolikt valt att flytta på andra 
beslutsgrunder än att ha så nära som möjligt till arbetet. Andelen boendebetingade 
pendlarna kan därför ses som en variabel för att ge ett värde på emotionella aspekter. En 
hög andel boendebetingad pendling kan ses som en indikation på att det är många som 
upplever att kommunen i hög grad erbjuder trivsamma boendemiljöer, oavsett om det 
handlar om vacker natur, fin bebyggelse, nära till släkt och vänner, kulturutbud eller 
tillgång till service.  
 
I Figur 25 kan vi se att människor upplever att Örebro, Lekeberg, Hällefors, Askersund 
och Nora kan erbjuda ett attraktivt boende. Medianvärdet för andelen boendebetingade 
pendlare är 20, vilket också är värdet för Kumla och Laxå. Degerfors, Hallsberg, 
Karlskoga, Lindesberg och Kopparberg förefaller i mindre omfattning kunna erbjuda 
konkurrenskraftigt trivsamma boendemiljöer. Bilden bör emellertid inte tolkas alltför 
bokstavligt. Exempelvis har vi tidigare kunnat konstatera att människor i hög grad väljer 
att bo kvar i de sistnämnda kommunerna, även om de slutat arbeta där.  
 
Figur 25: Inflyttningsöverskott och boendebetingad pendling 
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Källa: SCB BeDa.  
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Människor vill bo i för dem trivsamma boendemiljöer där det finns goda 
utvecklingsmöjligheter på arbetsmarknaden! 

Det som rubriken antyder är knappast förvånande för någon. För de flesta människor i 
arbetsför ålder torde följande två aspekter vara i synnerhet viktiga vid val av boende:  
 

• Tillgång till arbete och utvecklingsmöjligheter inom arbetet. 
• Trivsel och boendemiljö. 

 
I Figur 26 görs ett försök att åskådliggöra vad trivselaspekter och situationen på 
arbetsmarknaden betyder för inflyttningen till länets kommuner.  
 
 
Figur 26: Funktionell och emotionell attraktion i Örebro läns kommuner48 
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Y-axeln avser situationen arbetsmarknaden, i form av pendlingsmöjligheter och 
utvecklingsmöjligheter för individen. Minus betyder en svag situation på 
arbetsmarknaden, medan plus innebär att situationen på arbetsmarknaden är god.  
 
X-axeln ger uttryck för i vilken omfattning människor upplever att kommunen kan 
erbjuda attraktiva boendemiljöer. Minus betyder att människor i liten omfattning 
upplever att kommunen erbjuder ett attraktivt boende. Plus innebär att människor i stor 
omfattning upplever att kommunen kan erbjuda ett attraktivt boende.  

                                                 
48 Y-axeln avser andelen personer som flyttat i samband med arbetsbyte, medan x-axeln avser andelen 
boendebetingade pendlare.  
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Figur 26 består av fyra fält: 
 

• I fält (a) ingår kommuner som har en god situation på arbetsmarknaden, 
samtidigt som människor i liten omfattning upplever att kommunerna kan 
erbjuda attraktiva boendemiljöer. 

• I fält (b) ingår kommuner som har en god situation på arbetsmarknaden, 
samtidigt som människor i stor omfattning upplever att kommunerna kan 
erbjuda attraktiva boendemiljöer. 

• I fält (c) ingår kommuner som har en svag situation på arbetsmarknaden 
samtidigt som få upplever att kommunerna kan erbjuda attraktiva 
boendemiljöer. 

• I fält (d) ingår kommuner som har en svag situation på arbetsmarknaden, 
samtidigt som människor i hög grad upplever att kommunerna kan erbjuda 
attraktiva boendemiljöer.  

 
Vi kan se att i stort sett är kommunerna i fält (b) vinnare när det gäller att attrahera 
inflyttare. Samtliga kommuner som har ett positivt inflyttningsöverskott befinner sig i 
detta fält.  
 
Hallsbergs kommun uppvisar en goda möjligheter på arbetsmarknaden. Situation på 
arbetsmarknaden kan betecknas som mycket god. Utvecklingsmöjligheterna och 
tillgängligheten på arbetsmarknaden är i paritet med Kumla. Kommunen hade ett svagt 
negativt inflyttningsöverskott mellan 1999 och 2003, och befolkningsunderlaget har 
varit stabilt vikande under betydligt längre tid än så. Trivselaspekter kan sannolikt till 
stor del förklara Hallsbergs vikande befolkningsunderlag. I den mån kommunen kan 
skapa attraktiva boendemiljöer (om nu sådana kan skapas – det handlar inte endast om 
bostadsområdens utformning) torde Hallsberg ha förutsättningar att attrahera inflyttare i 
långt större omfattning än man gör idag. 
 
När det gäller Hällefors kommun upplever människor i stor omfattning att kommunen 
erbjuda attraktiva boendemiljöer. Detta är dock inte tillräckligt för att skapa ett växande 
befolkningsunderlag. Hällefors hade ett tydligt negativt inflyttningsöverskott mellan 
1999 och 2003. Förklaringen till detta ligger till stor del i den svaga situationen på 
arbetsmarknaden.  
 
Som tidigare framförts tidigare är situationen på arbetsmarknaden i Örebro långt bättre 
än flera figurer antyder. Örebro kommun kan karaktäriseras av en stark situation på 
arbetsmarknaden, samtidigt som många upplever att kommunen bör vara trivsam att bo 
i.  
  
Sammantaget kan det hävdas att såväl trivselaspekter som situationen på 
arbetsmarknaden är viktig för inflyttningen till en kommun. Endast den ena av de två 
aspekterna är sällan tillräcklig för att kommunen i längden ska kunna skapa ett växande 
befolkningsunderlag. Studier på riksnivå tyder på att en kommun skulle kunna 
kompensera en mindre attraktiv boendemiljö med en mer attraktiv arbetsmarknad och 
vice versa49. När det gäller Örebro län förefaller båda aspekterna vara elementära. 

                                                 
49 Johansson, M., Nygren, O., Victorin, B., (2004) Boendeflyttare och jobbflyttare – orsaker och 
drivkrafter till nya flyttmönster I det postindustriella samhället, ITPS, arbetsrapport, R2004:010. 
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Människor vill bo i för dem trivsamma miljöer, med goda utvecklingsmöjligheter på 
arbetsmarknaden. Situationen på arbetsmarknaden för individen styrs till stor del av 
tillgängligheten på arbetstillfällen. Håkansson (2000) har påvisat att den ökade 
tillgängligheten på arbetstillfällen för individen i ett långt tidsperspektiv (200 år), främst 
styrts av människors omflyttningar. Befolkningen har till stor del kommit att 
centraliseras till större orter. Från 1960-talet och framåt har innovationer i 
kommunikationssystemen fått allt större betydelse, och är idag den mest betydande 
faktorn när det gäller tillgängligheten på arbetsmarknaden.50  
 
Länets vinnare när det gäller förmågan att kunna skapa ett hållbart befolkningsunderlag 
är regionala centra (Örebro), stadsnära jordbruksbygd (Lekeberg) samt småstäder med 
ett diversifierat näringsliv (Kumla, Askersund och Nora). Förlorare är i huvudsak de 
kommuner med ett framförallt tidigare brukskoncentrerat näringsliv (Ljusnarsberg, 
Degerfors, Hällefors, Karlskoga och Laxå).  

Hur kan utvecklingen påverkas? 
 
Några kommuner i länet framstår med tydlighet som vinnare inom detta område, medan 
andra har en avsevärt svagare situation. Det handlar inte bara om möjligheterna att 
skapa ett växande befolkningsunderlag. I förlängningen handlar det dessutom om 
näringslivets förnyelseförmåga och genererandet av nya arbetstillfällen.  
 
Vad är då lösningen på dessa problem? I ett perspektiv om att skapa 
utvecklingsmöjligheter för människor och företag i alla delar av länet, är individens val 
mellan pendling en viktig fråga. Utvecklingen inom detta område formar i många 
avseenden sig själv. Exempelvis innebär ett minskat befolkningsunderlag en försämrad 
förnyelseförmåga för näringslivet, vilket i sin tur ger färre incitament för människor att 
flytta eller pendla till kommunen. Detta leder till indragna busslinjer, etc. Minskande 
befolkningsunderlag tenderar att bli ännu mindre, medan växande befolkningsunderlag 
tenderar att bli ännu större. Detta sätter förstås klara ramar för möjligheterna att med 
politiska medel styra denna utveckling i den ena eller andra riktningen. Detta innebär 
dock inte att politiken saknar betydelse för vad som sker.  
 
Goda pendlingsmöjligheter innebär att människor i stor omfattning väljer att pendla, 
vilket ger bättre förutsättningar för människor att bosätta sig i kommunen. Sämre 
pendlingsmöjligheter innebär att människor i många fall väljer att flytta från 
kommunen. Små lokala arbetsmarknader ökar risken för utflyttning. Utbyggnad av 
infrastrukturen är förstås en insats som underlättar för pendlingen. Man bör kanske inte 
sätta alltför stora förhoppningar på en ökad tillgänglighet på arbetstillfällen genom 
ytterligare förbättringar i pendlingsmöjligheterna. Den förbättring av tillgängligheten på 
arbetsmarknaden som tillkommit från 1960-talet och framåt kan framförallt tillskrivas 
bilen. Det förefaller inte vara troligt att de kommunikationsmöjligheter vi har idag står 
inför någon genombrytande förändring som skulle kunna förkorta restiderna i någon 
större omfattning.  
 
När det gäller kollektivtrafik eller bil har studier visat kollektivtrafiken är snabbare än 
bilen främst för längre sträckor. Bilen är snabbast för kortare resor. För Örebro läns del 

                                                 
50 Håkansson, J. (2000) Changing Population Distribution in Sweden – Long term Trends and 
Contemporary Tendencies, Umeå universitet, Gerum kulturgeografi, 2000:1. 
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går främst att göra tidsvinster med kollektivtrafik vid resor till och från 
Stockholmsområdet. Inom länet är det främst på sträckan Örebro-Kumla-Hallsberg-
Laxå samt i viss mån även Kopparberg-Lindesberg-Örebro som kollektivtrafiken kan 
matcha biltrafiken när det gäller restid. Detta är en följd av väl fungerande 
järnvägstrafik.51 För längre pendlingssträckor är sällan bilen ett hållbart alternativ, 
oavsett om det gäller tidsvinster eller miljöpåverkan.  
 
Ett exempel på politiska beslut som fått en avgörande betydelse för 
befolkningsutvecklingen inom några kommuner är etableringen av högskolor. 
Utbyggnaden av mindre högskolor har i de flesta fall bidragit till en positiv 
befolkningsutveckling i de kommuner där de finns.52 I Örebro län kan vi se att Örebro 
universitet ger upphov till en betydande inflyttning främst av människor i åldern 20-25 
år. Effekten kommer främst Örebro kommun tillgodo, men i den mån studenter väljer 
att stanna kvar efter avslutade studier är en spridningseffekt sannolik.  
 
Den regionala tillhörigheten är idag minst lika aktuell som någonsin. Om länen kommer 
att kvarstå i sin nuvarande form är osäkert. I Ansvarskommitténs utredning, som 
presenteras under 2007, kan vi sannolikt förvänta oss ett förslag att den nuvarande 
länsindelningen ersätts av en annan regional indelning. Blickar vi tillbaka har länets 
norra och västra delar karaktäriserats av utpräglad bruksmiljö, medan länets centrala och 
sydöstliga delar karaktäriserats av jordbruk och småindustrier. Idag kan vi se att 
framförallt Örebro har en betydande pendling till Mälardalsområdet.  När det gäller 
Karlskoga och Hällefors är kopplingen istället tydligare mot Värmland. Ljusnarsberg 
har ett omfattande pendlingsutbyte med Dalarna. Den största delen av länets pendling 
sker dock inom länet. Man kan med fog hävda att länet idag karaktäriseras av en del 
Bergslagsproblematik och en del Mälardalsdynamik.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
51 En bättre sits (2005) Tillgänglighet med kollektivtrafik i Stockholm-Mälarregionen. Underlag inom 
arbetet: en bättre sits, Rapport.  
52 Nilsson (2003) s. 50. 
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